
CO MŮŽEME V POLANCE OČEKÁVAT V NEJBLIŽŠÍCH MĚSÍCÍCH 
Jarní a letní období, které je bezprostředně před námi, je vždy spojeno především s údržbou a úklidem komunikací, chodníků, zeleně, ale i staveb-
ními akcemi. Polanku čeká v letních měsících odkanalizování a odvodnění základní školy, ve stejné době dojde i k výměně dvou výtahů ve školce. 
Připravují se další projekty jako je parkoviště u hřbitova, autobusová zastávka Skotnice, změna některých nebytových prostor na bytové atd. V 
této souvislosti v současnosti podnikáme kroky k majetkoprávnímu vypořádání v rámci těchto záměrů, které je nezbytné před samotnou realizací 
jakékoliv investiční akce. Ke dnešnímu dni už proběhla další výsadba stromů, postupně se upravují autobusové zastávky a přilehlé vývěsky. Sa-
mospráva se rovněž zabývá přípravou dlouhodobé koncepce výstavby a oprav kanalizací a komunikací. Tu je potřeba dát do souladu se statutárním 
městem Ostravou a společností OVAK a.s. 
Těšit se rovněž můžeme na oblíbené kulturní a sportovní akce, ať už pořádané polaneckými spolky anebo školskou, kulturní a sportovní komisí. 
Před námi je tak Dětský den, Polanka cup, Heller cup, Polanecký Krmáš atd.

Starosta

ČÍSLO 3/KVĚTEN - ČEVEN 2015

AKTUÁLNÍ DĚNÍ V OBCI
Rozšíření nástupiště zastávky Dolní Polanka
V průběhu měsíce dubna proběhly stavební úpravy nástupiště auto-
busové zastávky Dolní Polanka. Nástupiště bylo rozšířeno a byla zde 
umístěna sestava informačních vývěsek. Původní šířka nástupiště nevy-
hovovala platným normám, ztěžovala vystupování a nastupování ces-
tujících a jejich pohyb po nástupišti. Rovněž manipulace s kočárkem 
vyžadovala vyšší dávku trpělivosti. Provedení těchto úprav umožnil 
především vstřícný přístup majitele parcely, který souhlasil s vybudo-
váním nástupiště a následným oddělením a majetkovým vypořádáním 
dotčeného pozemku. 

Výsadby v areálu Dělnického Domu
V loňském roce před realizací stavebních v prací ve sportovním areálu 
u Dělnického domu, bylo vykáceno několik stromů. Důvodem pro toto 
rozhodnutí byl především neperspektivní stav těchto dřevin a jejich po-
zice v kontextu s druhem (převážně smrky), v dané oblasti. Pro oblast 
nivy jsou vhodnější např. druhy habrů, javorů či olší. Jehličnaté dřevi-
ny jsou typické zejména pro horské oblasti. Po provedených úpravách 
bylo na jaře letošního roku přistoupeno k realizaci plánované výsadby. 
V okolí sportoviště proběhla výsadba 12-ti vzrostlých kultivarů hab-
ru obecného. Vstup z ul. Molákova v přední části areálu nově zdobí 
dva stromy javoru mléč (červený kultivar) a živým plot rovněž z habru 
obecného. S rozsáhlejší obnovou zeleně, nejenom v tomto areálu, měst-
ský obvod počítá i v následujících letech.

Oprava kanalizace ZŠ Heleny Salichové
Po stavebních akcích „Zateplení školských budov“ (2013), „Nové par-
koviště u ZŠ“ (2014), budou i o letošních prázdninách probíhat v areálu 
Základní školy Heleny Salichové rozsáhlé stavební práce. Očekávaný 
výsledek nebude na první pohled nic obdivuhodného, něco co by se 
dalo lehce demonstrovat pár fotkami provedené realizace. Pro člověka 
neobeznámeného se skutečným stavem věcí možná dokonce něco ne-
potřebného. Přesto se jedná o akci významnou a důležitou. Podkladem 

pro rozhodnutí provést tento projekt je mimo jiné také dlouhodobě neu-
těšené stavy sklepních prostor obou budov. Základy budov jsou značně 
devastovány pronikající vlhkostí, kdy v době dešťů je na podlahách 
několik centimetrů vody. Stávající kanalizace je na mnoha místech 
ucpaná, některé dešťové svody vytékají na přilehlý terén.  Projekt řeší 
kompletní opravu rozsáhlé areálové kanalizace včetně drenáží a izo-
lací základů obou budov (hlavní budova ZŠ a budova školní jídelny). 
Náklady dle rozpočtu projektanta dosáhly 7.150 tis. Kč s DPH. Ve vý-
běrovém řízení uspěla společnost RTW Rekultivace a.s. s nabídkovou 
cenou 4.720 tis. Kč s DPH. Vedení městského obvodu se po jednáních 
s městem Ostrava podařilo zajistit poskytnutí finančních prostředků na 
tuto akci ve výši 3.500 tis. Kč, zbylá část bude dokryta z rozpočtu měst-
ského obvodu. Tímto také upozorňujeme všechny návštěvníky areálu 
fotbalového hřiště, že v době prázdnin bude přístup v okolí školních 
budov omezen probíhajícími pracemi.

(RM)



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 2

Rada městského obvodu Polanky nad Odrou  
• Rozhodla udělit předchozí souhlas Mateřské škole Polanka nad Od-

rou k nabytí majetku darem, a to finanční hotovosti ve výši Kč 3.050, 
Kč,- od  rodičů dětí, umístěných v Mateřské škole. Dar bude využit 
pro rozvoj vzdělávání, školství a podpory mládeže. 

• Schválila smlouvu o vedení kroniky SMO – městského obvodu Po-
lanka nad Odrou uzavřenou s pověřeným kronikářem Polanky nad 
Odrou panem Stanislavem Výtiskem.

• Vzala na vědomí protokol o provedení veřejnosprávní kontroly za 
rok 2014 u příspěvkové organizace Základní školy Heleny Salichové 
Ostrava – Polanka nad Odrou.

• Rozhodla o pronájmu pozemku  p. č. 3180/19, o výměře 3381 m2, 
části  pozemku p. č. 39/1, o výměře cca 270 m2 a části pozemku p. 
č.  33/2, o výměře cca 22 m2, vše k.ú. Polanka nad Odrou, za účelem 
provozování lidové technické zábavy u příležitosti Anenských  poutí, 
na dobu určitou v letech 2015-2018, za nájemné ve výši  55.000 Kč 
za 7 dnů v době konání Anenské pouti, za podmínky zajištění 4 su-
chých WC pro návštěvníky v odpovídajícím vybavení nájemci: Petr 
Fuciman, provozovatel LTZ.

• Rozhodla na základě hodnotícího kritéria – nejnižší nabídková cena, 
o výběru nejvhodnější nabídky a uzavření smlouvy o dílo, na rea-
lizaci veřejné zakázky s názvem „Autobusová zastávka Skotnice 
(PD+IČ)“, se společností Projekt 2010, za cenu nejvýše přípustnou 
157.300,00 Kč s DPH. 

• Vzala na vědomí zprávu o činnosti úseku životního prostředí a silnič-
ního hospodářství za rok 2014 a zprávu o činnosti majetkového úseku 
a bytového hospodářství ÚMOb Polanky nad Odrou za rok 2014

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Dělnické tělocvičné jednotě 
Polanka nad Odrou, oddíl házené, ve výši Kč 10.000,- na částečné 
pokrytí důstojných oslav 60 let od založení házené v Polance nad 
Odrou, které se uskutečnilo 1.5.2015.  

• Doporučuje Magistrátu města Ostravy, ÚHA a stavebního řádu pro-
vést změnu v Územním plánu Ostravy, který pořídil Magistrát měs-
ta Ostravy, útvar hlavního architekta a vydalo  Zastupitelstvo města 
Ostravy pod usnesením číslo 2462/ZM1014/32 ze dne 21.05.2014 
formou opatření obecné povahy č.j. SMO/192049/14/ÚHA/Slo  
s nabytím účinnosti 6.6.2014, ve znění schválených a vydaných změn  
a provedených úprav k dnešnímu dni, a to u zastavitelných ploch  
B 114, B 116, B 117, B 127, B129, B 121, B 124, B 126, na plochy 
US pro prověření územní studií, ve kterých je podmínkou pro vy-
dání územního rozhodnutí zpracování územní studie.

• Nedoporučila souhlasit se změnou stávajících ploch v Územním 
plánu Ostravy – katastr Polanka nad Odrou,  na plochy bydlení v 
rodinných domech.

• Schválila účetní závěrku  Základní škola Heleny Salichové Ostrava – 
Polanka nad Odrou zpracovanou ke dni 31.12.2014 za účetní období 
01.01.2014 – 31.12.2014.

• Rozhodla udělit předchozí souhlas  k nabytí finančního daru Základní 
škole Heleny Salichové, od dárce VAE THERM, spol.s.r.o., ve výši 
10.000,- Kč, účelově určený na částečné pokrytí finančních nákladů 
spojených s výměnným pobytem žáků  partnerské škole v Košicích 
v roce 2015.

• Rozhodla o přijetí finančního daru ve výši Kč 3.000,- od dárce Josefa 
Michalčíka, fa. UNICAR, spol. s.r.o., o přijetí finančního daru  ve 
výši Kč 1.500,- od dárce Zdeňka Raszky – RZ sádrokartony s.r.o., a o 
přijetí finančního daru  ve výši Kč 1.000,- od dárce Ing. Jiří Novotný 
– LOGICON Partner, s.r.o., Dárci dar poskytují účelově  na akci Po-
hádkový les na Janové a Přemyšově, pořádané ve spolupráci se ŠKaS 
komisí při ÚMOb Polanka nad Odrou dne 2.5.2015. 

• Rozhodla o přijetí věcného daru (hračky pro děti)  ve výši Kč 3.000,- 
od dárce Ing. J.Rappersberger, fa. RAPPA, s.r.o., Dárce dar rovněž 
poskytl účelově  na akci Pohádkový les na Janové a Přemyšově. 

• Doporučila Zastupitelstvu městského obvodu Polanky nad Odrou 
Polanky nad Odrou potvrdit rozhodnutí Rady městského obvodu Po-
lanky nad Odrou ze dne 7.9.2011,  které doporučilo SMO   plošný 
zákaz provozování VHP  na veřejně přístupných místech v celém ka-
tastrálním území městského obvodu Polanky nad Odrou (zohledněno 
v OZV SMO č. 11/2011).

• Rozhodla na základě hodnotícího kritéria – nejnižší nabídková cena, 
o výběru nejvhodnější nabídky a uzavření smlouvy o dílo, na realiza-
ci veřejné zakázky s názvem „Oprava kanalizace ZŠ Heleny Salicho-
vé“ se společností AWT Rekultivace a.s. za cenu nejvýše přípustnou 
4.716.769 Kč s DPH. 

• Rozhodla o termínu konání 5. zasedání Zastupitelstva městského ob-
vodu Polanky nad Odrou na den 3.6.2015 v 17,00 hod. v malém sále 
Dělnického domu v Polance nad Odrou 

Zastupitelstva městského obvodu Polanky nad Odrou 
dne 15.4.2015

• Vzalo na vědomí se souhlasným stanoviskem plnění příjmů a čerpání 
výdajů Statutárního města Ostravy – městského obvodu Polanka nad 
Odrou za období  leden až  prosinec 2014.

• Vzalo na vědomí předložené zprávy o hospodaření budov ve vlast-
nictví SMO, svěřené do správy městskému obvodu Polanky nad Od-
rou bez připomínek.

• Rozhodlo o poskytnutí finanční dotace Dělnické tělocvičné jednotě 
Polanka nad Odrou, oddíl házené, ve výši Kč 30.000,- na částečné 
pokrytí výdajů spojených s pořádáním 21. ročníku tradičního mezi-
národního turnaje mladých házenkářů Polanka CUP 2015. 

• Projednalo s nesouhlasným stanoviskem návrh vlastníků pozemků 
v lokalitě Janová – Přemyšov (kolem ulic Příměstská, U Olší a ve 
spodní části ulice Polanecká) na způsob řešení dopravní obslužnosti v 
dané lokalitě, zrušilo usnesení Zastupitelstva městského obvodu Po-
lanky nad Odrou č. 255/18 ze dne 12.3.2014 a schválilo doporučení 
Rady městského obvodu Polanky nad Odrou v tomto znění:

a) podmínkou pro udělení souhlasu ke stavbě nemovitosti s připojením 
na místní komunikaci ul. Příměstská je zkapacitnění stávající komu-
nikace na komunikaci kategorie pro obousměrný provoz s šířkou vo-
zovky 6m s návrhem konstrukce pro pojezd osobních i nákladních au-
tomobilů. Podmínkou pro udělení souhlasu pro stavbu nemovitosti na 
pozemku p.č. 2597/16, 2597/15, 2597/14, 2597/13, 2597/12, 2593/2 
a 2593/1 v k.ú. Polanka nad Odrou s připojením na místní komuni-
kaci  ul. Příměstskou je provedení stavební úpravy komunikace na 
komunikaci kategorie pro obousměrný provoz s šířkou vozovky 6m s 
návrhem konstrukce pro pojezd osobních i nákladních automobilů v 
úseku  od ul. Polanecké po hranici mezi pozemky p.č 2593/1 a 2592.

b) Schválilo stavební úpravy na ul. Příměstské v úseku od hranice mezi 
pozemky p.č. 2593/1 a p.č. 2593/2 až ul. Ostravská, které lze  prová-
dět po jednotlivých úsecích, stanovených Radou městského obvodu 
Polanka nad Odrou. Úseky musí vždy splňovat podmínku, že budou 
v konstantní šířce vozovky 6m napojitelné na ul. Polaneckou nebo 
ul. Ostravskou.

c) Schválilo podmínku pro udělení souhlasu ke stavbě nemovitosti s 
připojením na místní komunikaci ul. U Olší od ul. Polanecké po hra-
nici mezi pozemky p.č 2584/4 a p.č. 2582 k.ú. Polanka nad Odrou, 
což je  zkapacitnění stávající komunikace na komunikaci kategorie 
pro obousměrný provoz s šířkou vozovky 6m s návrhem konstrukce 
pro pojezd osobních i nákladních automobilů.

            
Podrobná a úplná znění usnesení rady a zastupitelstva a zápisu z jed-
nání zastupitelstva jsou k dispozici na naší radnici.                            

ZS- 

Z jednání Rady a Zastupitelstva městského obvodu Polanky nad Odrou 
Rada  a Zastupitelstvo  městského obvodu Polanky nad Odrou projednalo  

v období od 10.3.2015 do 5.5.2015 mimo jiné:



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 3

KOMENTÁŘ K HOSPODAŘENÍ
Výsledek hospodaření v jednotlivých budovách a zařízeních  ve správě Městského obvodu Polanka nad Odrou

Název budovy nebo zařízení rozdíl příjmů a výdajů rozdíl příjmů a výdajů
 rok 2013 rok 2014
Radnice čp. 1 -193 168,24 Kč -208 320,45 Kč
Stará škola čp. 330 -91 421,06 Kč -80 212,24 Kč
Zdravotní středisko čp. 545 -17 473,37 Kč -1 463 244,21 Kč
Smuteční kaple čp. 328 + hřbitov -380 699,06 Kč -39 917,40 Kč
Hasičská zbrojnice čp. 475 -75 585,72 Kč -39 339,45 Kč
Dům pokojného stáří (DPS) čp. 476 -73 569,30 Kč 122 592,00 Kč
Společenský dům Janová čp. 1200 -81 097,73 Kč -27 627,80 Kč
Sál místního kina čp. 333 -154 793,72 Kč -137 279,73 Kč
Dělnický dům čp. 701 -353 996,42 Kč -6 262 102,68 Kč
Sportovní hala čp. 1275 -9 461,65 Kč -21 831,00 Kč
Celkem  -1 431 266,27 Kč -8 157 282,96 Kč

Tento komentář a výše uvedená tabulka se snaží jednoduše popsat a 
přiblížit široké veřejnosti tzv. výsledek hospodaření v jednotlivých 
budovách a zařízeních ve správě městského obvodu Polanka nad Od-
rou. Do výsledku o hospodaření jednotlivých budov se ve velké míře 
promítá rozsah využívání dané budovy nebo zařízení a s tím spojená 
výše nákladů na provoz a opravy. Příjmy se převážně skládají z nájmu 
přijatých ve sledovaném období a příjmu kladného vyúčtování záloh 
za energie z předchozího účetního roku. Na druhé straně náklady tvo-
ří především zálohy za energii, teplo, vodné, odvoz a likvidaci odpa-
du, nákup revizí a služeb spojených s provozem, náklady na opravy.  
U radnice se jedná o náklady na provozu budovy nezbytné pro zajištění 
výkonu samosprávy a státní správy. Vzhledem ke schválené koncepci 
budov, která do budoucna počítá s přemístěním do budovy tzv. Staré 
školy, jsou na objektu radnice prováděny pouze nezbytné opravy. Bu-
dova Staré školy je využívaná Základní uměleckou školou Heleny Sali-
chové, městský obvod se podílí na nákladech na vytápění neobsazených 
prostor, jsou zde prováděny nezbytné opravy. V současné době je při-
pravována aktualizace studie využití této budovy, která bude sloužit pro 
následné zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci budovy 
Staré školy. Hospodaření objektu tzv. Zdravotního střediska výrazně 
ovlivnily nezbytné rekonstrukce nebytových prostor. Po provedených 
stavebních úpravách opět slouží tyto prostory pro zajištění základních 
zdravotnických služeb občanů. Najdeme zde ordinace praktického  
a dětského lékaře. Na místním hřbitově začátkem roku 2014 proběhly 
rozsáhlé úpravy zeleně, vsypové loučky s výstavbou nového oplocení. 
Vzhledem k tomu že městský obvod byl úspěšný v čerpání dotací ze 
státního fondu a rozpočtu města Ostravy, neprojevily se tyto nemalé 
náklady v konečném ročním výsledku hospodaření tohoto objektu. U 
budovy hasičské zbrojnice neproběhly žádné větší opravy, výsledek 
hospodaření je rozdílem provozních nákladů budovy a příjmu z nájem-
ného za byt umístěný v této budově. V roce 2014 došlo k obměně vo-
zového parku, technicky zastaralý stroj CAS K25 na podvozku LIAZ, 
byl nahrazen novým vozem CAS 30 – TATRA T815-7 4x4. Hasičská 
technika byla pořízená z prostředků města Ostravy s příspěvkem kraje a 

Ministerstva vnitra – Generálního ředitelství HZS ČR. U budovy Dům 
pokojného stáří, výsledek hospodaření ovlivňuje na straně výdajů, pře-
devším podíl městského obvodu, na nákladech energií společných pro-
stor, společenské místnosti, servisem a provozem výtahu, příjmy tvoří 
vybrané nájemné za sledované období. Objekt Společenského domu 
Janová využívá ke své činnosti především Osadní výbor Janová, měst-
ský obvod Polanka nad Odrou zajišťuje veškeré provozní záležitosti, 
hradí opravy a náklady na provoz. Pronájem sálu místního kina byl 
ke konci loňského roku ukončen. Sál kina byl pronajímán pro zajiště-
ní jednáni zastupitelstev a kulturní akce pořádané školskou a kulturní  
komisí. Pro tento účel jsou nyní využívány prostory v majetku měst-
ského obvodu v nově zrekonstruovaném Dělnickém domě. Výsledek 
hospodaření Dělnického domu výrazně ovlivnily náklady spojené  
s rozsáhlými stavebními úpravami celého areálu, provedené v roce 
2014. Náklady na rekonstrukci Dělnického domu hradilo město Ostra-
va. Finance na stavební úpravy sportovišť se podařilo vedení městského 
obvodu zajistit z rozpočtu města Ostravy, náklady na stavební úpravy 
šaten a dovybavení objektu Dělnického domu nábytkem a základním 
vybavením, byly hrazeny z rozpočtu městského obvodu. Sportovní hala 
- přes svou vytíženost v podobě smluvně zajištěných pronájmů, dle 
výsledku hospodaření vyžaduje dokrytí určité částky z rozpočtu měst-
ského obvodu. Většinou o náklady na neplánované opravy provedené  
v daném roce. Podrobné zprávy za rok 2013 a 2014 jsou k dispozici na 
webových stránkách obce.
Na závěr lze uvést, že z převážné části objekty slouží pro uspokojení 
potřeb občanů našeho městského obvodu, a jako takové nejsou pri-
márně určeny pro vytváření zisku. Přesto je snahou městského obvo-
du přistupovat k provozu hospodárně s využitím všech možností pro 
zkvalitnění těchto služeb i s ohledem na ekonomicky udržitelný rozvoj 
městského obvodu.

(RM)



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 4

MĚSTSKÁ POLICIE OSTRAVA 
STRÁŽNÍCI ZVOU V ČERVNU NA DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ

Dětské dopravní hřiště městské policie na ul. Orebitské v Ostravě-Pří-
voze je otevřeno také v červnu pro všechny, kteří si chtějí zajezdit, po-
bavit se a možná se i něčemu přiučit. Otevřeno máme v pracovní dny 
od 13 do 17 hod, o víkendech a o svátcích od 10 do 17 hod (přestávka 
od 13 do 14 hod).

Mimo běžný vstup na hřiště si strážníci připravili pro dětské návštěvní-
ky na pondělí 1. června a neděli 21. června zábavné akce.

1. června se od 13 do 16.30 hod koná akce nazvaná Hrajeme si k svát-
ku dětí. Připraven je bohatý program. Děti budou formou her a soutěží 
plnit řadu úkolů, zaměřených na prohlubování znalostí z oblasti bez-
pečnosti silničního provozu. Navíc za každý splněný úkol na ně čeká 
odměna.

21. června čeká na děti od 10 do 13 a od 14 do 16 hod tvořivá díl-
nička, kde si budou moci vyrobit dáreček pro tatínky a dědečky ke Dni 
otců. Nebudou chybět jízda zručnosti a zábavné testy k ověření znalostí 
z oblasti bezpečné jízdy. Navíc bude pro děti připraven kvíz ze znalostí 
z oblasti zdravovědy. 

Na akce zveme všechny děti i jejich rodiče. Připomínáme pouze, že děti 
ve věku 6 let a mladší musí být v doprovodu dospělé osoby.
Dětem, které nemají vlastní kolo nebo koloběžku, zdarma dopravní 
prostředek zapůjčíme včetně bezpečnostní přilby. Pro nejmenší děti pak 
máme připravena i odrážedla.

Konání akcí je ohroženo pouze v případě velmi nepříznivého počasí 
(déšť, velmi vysoké nebo naopak velmi nízké teploty apod.)

MĚSTSKÁ POLICIE OSTRAVA PŘIJÍMÁ NOVÉ STRÁŽNÍKY
Městská policie Ostrava otevírá své řady novým zájemcům o povolání strážníka. Toto krásné a jistě náročné povolání je určeno všem, kteří splňují 
zákonem stanovené podmínky, mezi které patří bezúhonnost, spolehlivost, české občanství, minimální věk 21 let, zdravotní způsobilost a střední 
vzdělání, ukončené maturitní zkouškou.
Činnost městské policie je v současné době ve společnosti stále důležitější a strážníci neustále přispívají k tomu, aby se občané mohli cítit tam, 
kde žijí, bezpečně. Práce u městské policie je také symbolem odhodlání a poctivosti. Vítán je proto každý uchazeč s těmito vlastnosti. Zájemci 
projdou výběrovým řízením a tříměsíčním rekvalifikačním kurzem, zakončeným závěrečnou zkouškou odborné způsobilosti před komisí Minis-
terstva vnitra ČR. V rámci kurzu jsou tzv. strážníci-čekatelé cvičeni také k používání služební zbraně a donucovacích prostředků. Po zapracování 
mají strážníci možnost prodloužení pracovní smlouvy na dobu neurčitou a získávají mnoho dalších benefitů, především sociální jistoty a možnost 
profesního růstu. Pokud jste fyzicky a psychicky zdatní, přijďte rozšířit naše řady a staňte se strážníkem Městské policie Ostrava. Získáte nejen 
mnoho nových znalostí a zkušeností, ale rovněž zajímavé povolání.
Rozsah výcviku a všechna kritéria pro přijetí uchazeče o povolání strážníka jsou uvedena na stránkách ostravské městské policie www.mpostrava.
cz. Pro více informací se můžete obrátit také na tel. č. 599 414 426.

ZNAČENÍ JÍZDNÍCH KOL A INVALIDNÍCH VOZÍKŮ - DNA
Městská policie Ostrava nabízí zájemcům možnost evidence jízdního kola. Při nahlášení ztráty 
či odcizení takto evidovaného jízdního kola je informace předána strážníkům ve výkonu služby, 
kteří mohou svou pozornost zaměřit příslušným směrem a v případě, že na kolo odpovídající 
popisu toho odcizeného narazí, mohou učinit náležitá opatření vedoucí k vrácení kola právoplat-
nému majiteli. Po zimní přestávce v rámci nového projektu mají občané opět možnost nechat si 
kolo označit syntetickou DNA.  Jedná se o moderní značení jízdních kol, které je vidět jen pod 
UV světlem (není tedy vidět pouhým okem) a obsahuje mikrotečky se specifickým kódem. Navíc 
všechny sady, kterými je prováděno označení jízdních kol, jsou zaregistrovány v databázi Měst-
ské policie Ostrava a také v mezinárodní databázi výrobků REFIZ (registr forenzního identifikač-
ního značení), což v případě krádeže kola usnadňuje jeho identifikaci a vrácení právoplatnému 
majiteli.K registraci jízdního kola je potřeba mít u sebe pochopitelně jízdní kolo, dále občanský 
průkaz, vhodný je i doklad o nabytí kola (faktura, účtenka, kupní smlouva apod.). V případě, že 
takový doklad zájemce o registraci kola již nebude mít k dispozici, sepíše na místě registrace 
čestné prohlášení o nabytí kola. S případnými dotazy se mohou zájemci obracet na strážníky na 
tel. č. 720 735 126.
Registrace i označení jízdního kola jsou pro občany bezplatné.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 5

VÝROČÍ OSVOBOZENÍ
Dne 30. dubna si Polanka nad Odrou připomněla 70. výročí osvobození a ukončení 2. světové války tichou vzpomínkou u pomníku padlých na 
místním hřbitově. Radní městského obvodu, zástupci vedení základní školy, mateřské školy, základní umělecké školy, občané a pracovníci úřadu 
za doprovodu krátké rozhlasové relace položili k pomníku květiny.
Všem, kteří obětovali své životy, aby další generace mohly žít v klidu a míru, patří naše vzpomínky, poděkování a vděčnost.

                                                                                                            Z.S.

ZMĚNY NA ÚŘADĚ
Na ÚMOb Polanka nad Odrou došlo k personálním změnám. Majet-
kový úsek od 1.5.2015 zastává nový zaměstnanec paní Ing. Zuzana 
Kurková, Ph.D., která agendu v plném rozsahu převzala po paní Dari-
ně Slovákové, DiS. Telefonní spojení na majetkový úsek zůstává beze 
změny – 599 425 109. 
Spolu s paní Slovákovou z úřadu odchází  Bc. Eva Pospěchová.  Na její 
pozici – referent stavebního úřadu, nastupuje od. 1.6.2015 paní Jiřina 
Janšová.                                                                                            -ZS-

PSÍ ÚTULEK V OSTRAVĚ – TŘEBOVICÍCH, 
ODCHYT PSŮ

Provozní doba útulku v Ostravě – Třebovicích:
Pondělí: zavřeno
Úterý - neděle:  10: 00 – 17:00

Kontaktní telefon: 602 768 795
email: útulek@ostrava.cz

Informace o aktuální nabídce psů k adopci je zveřejněna na webu 
www.ostrava.cz v sekci útulek pro psy.

Provozovatel útulku pro na-
lezené psy v Ostravě - Tře-
bovicích - Magistrát města 
Ostravy - odbor životního 
prostředí žádá občany, aby 
neprováděli odchyt toula-
vých psů a koček a násled-
ně je odevzdávali na úřad. 
Odchyt může v souladu se 
zákonem provádět pouze 
osoba k tomu odborně způ-
sobilá.

NEJVYŠŠÍ VYZNAMENÁNÍ
ČČK V POLANCE N.O.

Dne 11. května 2015 obdržela p. Mgr. Ludmila Dluhošová nejvyšší 
vyznamenání Českého červeného kříže, Medaili Alice Masarykové za 
dlouholetou práci pro tuto organizaci. Medaile byla předána v senátu 
prezidentem ČČK p. Doc. Dr. Markem Juklem, PhD. i dalším dvěma 
kandidátům z celé republiky.
Jedná se o nejvyšší ocenění udělované od roku 2003  dlouholetým čle-
nům Českého červeného kříže. Pojmenované je po PhDr. Alici Masa-
rykové, první předsedkyni Československého červeného kříže, jehož je 
Český červený kříž nástupcem.
K významnému ocenění gratulujeme.

                                                                                  Jarmila Sochová

Nezapomeňte včas zaplatit 
poplatek za odpad!!!

Pokud nemáte platbu navedenou na SIPO, nezapomeňte na termín 
splatnosti poplatku – předcházejte svým dluhům!

Splatnost: 30.6.2015
Výše poplatku: 498,- Kč na osobu a kalendářní rok
Způsob úhrady: - bankovním převodem
- složenkou 
(nejsou zasílány - složenky typu A si lze vyzvednout na poštách)
- na pokladně MMO, Prokešovo nám. 8 (Nová radnice)
Číslo účtu: 30015-1649297309/0800
Variabilní symbol pro platbu složenkou nebo bankovním převodem 
získáte na stránce www.ostrava.cz – Platba za komunální odpad.  
Stačí zadat rodné číslo. Případně se informujte na telefonním čísle 844 
12 13 14 nebo e-mailem na adrese komunalniodpad@ostrava.cz.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 6

HURÁ  NA  PRÁZDNINY
Blíží se konec školního roku a my všichni se už těšíme na vytoužené 
prázdniny a léto, i přesto, že ve školce bylo moc príma. S kamarády 
jsme si užili mnoho legrace, a také jsme se toho hodně dověděli a na-
učili.
Paní učitelky pro nás během školního roku připravily mnoho akcí, ně-
kterých se mohli zúčastnit i naši rodiče – Vánoce ve školce, Dětský 
maškarní ples. Někteří z nás vyráběli doma, společně s rodiči, výrobky 
z odpadového materiálu, které jsme si ve školce vystavili.
Každý měsíc k nám do školky přijela divadelní společnost s pohádkou 
a my, nejenže jsme měli krásný zážitek, ale také jsme se naučili, jak se 
v divadle chovat.
A co nás ještě čeká? Nejdůležitější akce roku, a to je besídka pro rodiče 
a rodinné příslušníky v místním kině. Pak se taky těšíme na výlety, 
Dětský den a na mnoho společných chvil s kamarády.
Moc děkujeme našim paním učitelkám za celoroční práci s námi, ně-
kdy to s námi neměly lehké, protože ti „čertíci“, co jsou v nás, někdy 
vystrkovali růžky.
Za děti mateřské školy napsala ředitelka Pavla Nevímová
Svým jménem bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům a také všem 
rodičům za spolupráci v uplynulém školním roce a popřát krásné a slu-
nečné léto, a v září zase v naší školce nashledanou.

ZUŠ H. SALICHOVÉ V ZÁVĚRU ŠKOLNÍHO ROKU
S blížícím se koncem školního roku také dospěly ke konci letošní soutěže základních uměleckých škol ČR v hudebním oboru. Letos se soutěžilo 
ve hře na dechové nástroje, v sólovém zpěvu a ve hře smyčcových souborů. Naši žáci prošli úspěšně okresními i krajskými koly a nejdále, do 
celostátního kola, se dostaly naše dvě flétnistky Daniela Bártová a Michaela Oudová, obě ze třídy paní učitelky Jany Kovářové. K tomuto úspěchu 
gratulujeme, děkujeme za vzornou reprezentaci školy a držíme palce do celostátního kola, které se bude konat 21. května v Liberci.
V tomto školním roce nás také provázela jedna významná událost. 25. dubna 2015 jsme si připomněli 120 let od narození akademické malířky 
Heleny Salichové. Při této příležitosti jsme 28. dubna uspořádali slavnostní koncert a výstavu prací žáků naší ZUŠ. Koncert se konal v nově zre-
konstruovaném Dělnickém domě, jehož sál jsme po dobu akce vyzdobili zmiňovanou výstavou obrazů.
Mezi nejbližší události, které nás čekají, patří např. absolventské koncerty našich žáků a akce základních uměleckých škol Moravskoslezského 
kraje nazvaná „Den dětí s Múzami v Nové Karolině“, kde se představí nejrůznější soubory krajských ZUŠ. Za naši školu vystoupí swingové sex-
teto pod vedením pana učitele Jindřicha Czerného. Akce se uskuteční v sobotu 6. června 2015 v prostorách OC Nová Karolina a to jak vevnitř, tak 
venku. Vstup je zdarma a těšíme se, že přijdete podpořit naše hudebníky.
        Mgr.art. Petr Kotek, ředitel ZUŠ



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 7

Základní škola Heleny Salichové v Polance nad Odrou
začal zmrzlinovým občerstvením v ATLASU, kde paní Samková věno-
vala žákům školy poukázky na zmrzlinu. Návštěvou hokejového utkání 
NORSKO – SLOVINSKO jsme uzavřeli náplň celého dne. Musím také 
připomenout, že v Košicích jsme měli vyučovací hodinu geografie na 
téma  „Slovinsko -země  málo známá“, podobně se uskutečnila i hodi-
na geografie v naší škole na téma „Norsko – země severu“. Ve čtvrtek  
i v pátek připravili žáci 9. tříd pro účastníky výměnného pobytu disko-
téky v areálu školy. Sobotní ráno po snídani bylo dnem loučení, smut-
ku, ale i radosti z nově navázaných přátelství.
Chtěl bych také sdělit, že se nám podařilo získat několik dotací na další 
rozvoj školy a jejich aktivit. Jedná se o projekt „Modernizace a vy-
bavení ZŠ“, cca v hodnotě okolo 813 000 Kč, dále projekt na zvýše-
ní kvalifikace pedagogů v oblasti  ICT  ve výši cca 537 000 Kč. Oba 
projekty jsou zaměřeny na zvýšení konkurenceschopnosti. Tím se nám 
podařilo zajistit vybavení dvou učeben pro jazyky a přírodovědu, jak 
novým nábytkem, tak i pomůckami. V tomto měsíci jsme ještě podali 
žádost o dotaci na jazykové vzdělávání včetně zahraničních stáží žáků 
i pedagogů v e výši cca 200 000 Kč, dále pak na další přírodovědné 
vzdělávání ve výši cca 80 000 Kč. V oblasti sportu jsme získali 50 000 
Kč na realizaci turnaje v miniházené jako vyvrcholení školní ligy ve 
výši 50 000 Kč. To bude použito na  „Polanka Children´s  CUP 2015“ 
ve čtvrtek 11.6.2015.
V prvním týdnu měsíce června ještě chystáme poznávací exkurzi pro 
žáky 9.tříd na téma „PRAHA- hlavní město  ČR, město  vědy, kultury  
a historie“. Také ještě připravujeme  dvoudenní pobyt v partnerské ško-
le Prokopa Diviše pro 6.třídy, zároveň s poznáváním CHKO Podyjí. 
Polanecká škola je velmi progresivní v celé řadě aktivit. V měsíci červ-
nu vyhlásíme nabídku kroužků, sportovních aktivit a kurzů pro žáky, 
ale případně i pro další zájemce. Závěrem  ještě několik důležitých in-
formací.
Ukončení školního vyučování a vydání vysvědčení  bude v úterý 
30.června 2015 v 8.00 hodin v kmenových třídách s třídními učiteli.  
Zahájení školního roku 2015/2016 bude v úterý 1. září 2015 v 8.00 
hodin v budovách ZŠ H.Salichové (čp.816 a čp.1053).

Zpracoval RNDr.Josef Teper, ředitel školy

Během posledních několika týdnů se uskutečnila ve škole celá řada za-
jímavých aktivit. Při příležitosti  120.výročí narození spisovatelky, ma-
lířky a sběratelky Heleny Salichové si pod vedením pedagogů připravili 
žáci školy asi hodinový program o této významné umělkyni z Polanky. 
Také bylo vydáno 5. číslo školního občasníku HELENA v němž se He-
leně Salichové věnovaly příspěvky žáků i známých osobností obce. 
V období od 16.3. do 29.3. a od 13. do 26.4.2015 se uskutečnily dva 
turnusy ozdravných pobytů žáků ZŠ v rekreačním zařízení v Rusavě  
v Hostýnských vrších. Na tuto akci získala škola z „Fondu dětí ohrože-
ných  znečištěným  ovzduším“  od Magistrátu města Ostrava 281 000 
Kč. Celkem se tohoto pobytu zúčastnilo 80 dětí.
V pátek  24.dubna se uskutečnil již 15. ročník volejbalového turnaje 
smíšených družstev  „POODŘÍ CUP 2015“. Kromě ostravských škol, 
přijelo i družstvo žáků ze ZŠ Prokopa Diviše - partnerské školy z Pří-
mětic u Znojma. Kromě sportu si prohlédli tito žáci i některé zajíma-
vosti Ostravy.
Žáci školy také přispěli svými dovednostmi k úspěšnému a zdařilému 
programu na sokolském hřišti 30. dubna při pálení čarodějnic.
Ve dnech 3.-9.5.2015 jsme uskutečnili společné setkání žáků partner-
ských škol  (ZŠ Starozagorská 8 Košice a ZŠ H.Salichové Polanka 
nad Odrou). Program se uskutečnil částečně na Slovensku a částečně 
v Česku. Mimo jiné jsme si prohlédli historickou část Košic, navštívili 
jsme výstavu HALIGANDA s workshopem, zajeli jsme na výlet do „ 
kaštiela“ a přírodního parku v Betliarech. Velmi zajímavý výlet byl do 
Zadielské doliny, kde hnízdí chráněný orel skalní. Při zpáteční cestě 
jsme se zastavili na Štrbském plese, aby naši žáci uviděli aspoň kousek 
Vysokých Tater, které kdysi bývaly významným turistickým centrem 
Československa. Další část programu se uskutečnila v Ostravě a oko-
lí. Navštívili jsme JOB AIR a.s., kde se opravují letadla typu Boeing  
a Airbus. Odborný výklad nám podal Ing. Szidlowski, který mimo jiné 
studoval leteckou školu v Košicích. Zajímavá byla i návštěva ZOO  
v Ostravě s novými expozicemi. Návštěva Ostravy byla završena pro-
hlídkou centra města. V pátek 8.5. jsme navštívili muzeum H.Salichové 
v Klimkovicích, potom jsme se odebrali do sanatorií na dvouhodinovou 
rehabilitaci v bazénu a někteří šli i na minigolf. Odpolední program 

Finský národopisný soubor Motora vystoupí v naší škole
Ve druhé polovině měsíce června pravidelně nastává festivalový čas. Ve Frýdku –Místku se uskuteční festival Františka Lýska. Součástí tohoto 
projektu jsou i další akce s festivalem spojené. Naše škola již po více než šest let spolupracuje s jeho organizátory a výsledkem bývá  hostování 
některého souboru v ZŠ H.Salichové. Vystupovaly již tady soubory z Kostariky, Makedonie, Indie, Sicílie, Ruska a z Velikonočního ostrova.  
V letošním roce máme přislíbeno hostování finského souboru Motora dne 19. června 2015 ve dvoraně školy. 
Uměleckou vedoucí je Eevi Miettinen, zástupce vedoucí Anton Korpelainen a hudebním vedoucím je Marko Kotilainen. Skupina pochází z města  
Joensuu.
Stručné informace o městě, okolí: 
Joensuu je univerzitní město a zároveň velmi čilé/ živé město Severní Karelie. S celkovým počtem obyvatel 74 168 (z čehož téměř 20 000 jsou stu-
denti) je Joensuu druhým největším městem ve východním Finsku. Vzdělávacími institucemi zde jsou např. Karelijská Univerzita Aplikovaných 
věd (4 000 studentů), Východofinská Univerzita (kampus v Joensuu čítá 8 300 studentů) a několik vyšších odborných a vyšších středních škol.
Joensuu se nachází 400km severovýchodně od Helsinek v blízkosti hranice s Ruskem. Město bylo založeno v roce 1848 ruským carem Nikolajem 
I a vzkvétalo při ústí významné vodní cesty. 
Stručné informace o skupině: Motora (= název kareliánskeho tance)
Finský folklorní soubor Motora předvádí veselé a strhující tance z finského a karelianského folklóru. Město Joensuu, ze kterého soubor pochází, se 
nalézá ve východním Finsku v regionu Severní Karelie. Oblast Karelie leží částečně ve Finsku a částečně v Rusku, takže vliv západní i východní 
kultury se odráží v tancích Motory. Rytmus a radost jsou typickými prvky pro karelianské tance, tanečníci vyjadřují své pocity silně a emocionálně. 
Motora já známá tím, že dává život konvenčním tancům, takže jsou živější, ale stále tradiční.
Soubor Motora byl založen manžely Rauni a Sakari Riikonenovými v roce 1968. V roce 2008 obdržela Motora titul „Taneční Folklorní soubor 
roku“, což je nejvyšší ocenění na folklorní scéně ve Finsku. Motora také obdržela státní cenu jako uznání za působení na poli dětské kultury.  
V roce 2014 obdržela Motora nejvyšší ocenění v národní soutěži Mladá Kultura.
Soubor má celkem kolem 200 tanečníků, kteří se dělí do 12 různých věkových skupin od nejmenších dětí až po dospělé. Všichni tanečníci nacvičují 
ve vlastním tanečním studiu souboru Motora v centru města Joensuu.
Motora vystupovala na největších festivalech ve Finsku a také se úspěšně účastnila národních soutěží. Soubor za 45 let uskutečnil četné výjezdy 
do zahraničí např. do Maďarska, USA, Dánska, Švédska, Ruska, Německa a Rumunska.
Vedení školy si dovoluje pozvat občany na vystoupení souboru MOTORA . Čas vystoupení bude upřesněn vysíláním obecního rozhlasu.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 8

O NÁŘEČÍ V POLANCE
Překvapil mne zájem mnoha občanů o toto téma. Slíbil jsem rozluštění 
v příštím čísle PZ - tady je.

bebechy  - harampádí, spousta zbytečných věcí
bělka  - houska 
brco  - zadní dřevěná část dobytčího postroje k zapřažení 
   do vozu  (vykřivená - přirovnání „křivy jak brco“) 
brezle   - strouhanka  
broh  - venkovní krecht k uskladnění brambor nebo řepy na zimu
cihlička  - žehlička 
čagarovať - zdržet se rozhovorem s někým
děprem  - teprve 
hevaj  - (příslovce) sem nebo tady (poď hevaj - pojď sem)
ganěk  - úzká průjezdní cesta na pole, zákoutí
hrab  - habr (strom), odtud i vlastní jména Hrabová, Hrabůbka
klunkry  - haraburdí, harampádí 
křači   - křoví (od slova křak = keř)
lapěť  - seděť, pohodlně nebo dlouho sedět (pejorativně)
lunzoch  - tuberkulóza
majiček  - pampeliška
miškař  - zvěrokleštič
ovak   - nebo (drž zobak, ovak tě pi- pavouk leze z pavučiny)

pudelko  - nádobka na mast nebo na sádlo
rybarka  - racek (pták)
ryčla  - malá nízká židlička bez opěradla
spiňak  - polštář naplněný zbytky odraného peří 
šaši  -  rákosí (v rybniku rosce šaši)
škruchco  - železné kolečko 
   (např. v nozdře býka, k uvázání dobytka u žlabu aj.)
šlep  - jednoduché ženské šaty
štucky  - pletené návleky na zápěstí
tytlať  - nanášet, natírat znu = buď zticha nebo tě  uhodím)
pauk  - pavouk (pauk leze z paučiny, též párat se s něčím  
vijačka  - dřevěná lopata k přehazování obilí
žgol  - malé stvoření  (pes, člověk)

Pro velký zájem přidávám ještě jeden malý kvíz.
Zkuste uhodnout, co v našem nářečí znamenalo:
bantiř, bichla, čihy, dach, duperele, ero, futro, halečky, hujať, ingust, 
kajkery, kolbovať, kocanky, mišanka, paru razy, panaček, paskudny, 
plucary, praščak, pyščisko, slaminka, stružak, spuchela, šlojir, švajco, 
troky, vincek, zavěrušiť, zomet, žgať, žlampať 
Rozluštění bude opět v příštím čísle PZ.

Mgr. Jaroslav Král

NOVINKY V KNIHOVNĚ
Pro děti a dospělé návštěvníky knihovna připravila tyto akce
Květen
Východní Afrika – beseda s cestovatelem Pavlem Sychrou 19. 5. v 17:00 
Strašidelná noc v knihovně nocování v knihovně, přijďte povzbudit soutě-
žící děti.  29. 5. 2014 od 17:00 v kinosále. 
Broučci - pravidelné setkávání rodičů na mateřské dovolené a jejich dětí.
Každý čtvrtek od 10:00 - 11:00  
S čerty nejsou žerty – měsíční soutěž pro dětské čtenáře
4. 5. – 28. 5. během půjčování
Červen
Knihovnické šlápoty VI. – výlet s dětmi do ZOO
10. 6. informace a přihlášky v knihovně
Broučci - pravidelné setkávání rodičů na mateřské dovolené a jejich dětí.
Každý čtvrtek od 10:00- 11:00  
Pod pirátskou vlajkou – měsíční soutěž pro dětské čtenáře
1. 6. - 30. 6. během půjčování

PŮJČOVNÍ DOBA KNIHOVNY:
Po: 13 - 18 / Út:  8 - 12;  12,30:15 / St a Pá: zavřeno / Čt: 13 - 18
e-mail: polanka@kmo.cz; tel: 599 522 454 

Karla Zábojová

MÁME MÁJ…ANEB ČARODĚJKY V ROCE 2015
Vánoce.. Hromnice.. Velikonoce.. Čarodějnice…
Rok se překulil do své světlé části, kdy den trvá déle než noc a vše na 
zemi nabírá novou mízu, pučí a rozkvétá. Právě do této doby – mezi 
jarní slunovrat a letní rovnodennost - spadá prastarý svátek ohňů nazý-
vaný Beltine, Pálení čarodějnic, či Valpružina noc. Noc ve znamení čar, 
plná kouzel; noc, kdy se otevírají jeskyně s ukrytými poklady...  Byli 
naši předkové více pověrčiví nebo dokonce hloupější než my dnes? 
Těžko říct. Určitě ovšem žili více v přírodě, na které byli velmi závislí, 
a proto také byli více pozorní k dění kolem sebe. Život brali tak, jak 
jde: v létě je horko, tak se suší seno; na podzim se sklízí úroda, v zimě 
je brzy tma, takže se jde brzy na kutě. Na jaře je třeba zbavit se toho, 
co tíží, co už není zapotřebí a připravit se tak na nové plodné období. 
Do dnešních dnů v povědomí, hlavně žen, zůstal „jarní úklid“, který se 
ovšem týká výhradně úklidu domácností, na některých vesnicích i úkli-
du zahrádek a zahrad. Vnímavé ženy se tak podvědomě mohou spolu s 
fyzickým úklidem zbavit i mentálních nánosů, které je omezují a kte-
ré, pokud se nevyčistí, mohou způsobovat „jarní únavu“. Někteří muži 
tuto potřebu po vnitřní očistě řeší po svém, chlapsky…
Z dávných dob k nám jako ozvěna tradičních rituálů doléhají některé 
zákonitosti koloběhu života ve formě lidových zvyků. Jeden takový 
zvyk „Pálení čarodějnic“ obnovili v Polance před několika lety bratři 
Sokoli. I v letošním roce se odpoledne 30. dubna slétli malí kouzelníci 
a čarodějky u staré školy, aby svým průvodem na sokolské hřiště uká-
zali svou připravenost pořádně si užít tento den. Na hřišti je čekalo pět 

tradičních a dva bonusové úkoly ke zdolávání a pro všechny úspěšné 
soutěžící pak párek na opečení jako odměna. Členové a přátelé Klubu 
rodičů při ZŠ HS byli opět celé odpoledne v akci: u soutěží, u občerst-
vení a spolu se členy TJ Sokol i v zázemí. Kromě soutěží si děti mohly 
vyrobit vlastní talisman, nechat si namalovat obrázek na tvář, zastřílet 
si ze vzduchovky, zatancovat si společně „šťastný“ tanec. O profi ta-
neční vystoupení se tradičně postaraly Sokolky: děvčata z tanečního 
klubu Happy Dance a Mažoretky. O každoroční „sněhovou“ atrakci se i 
letos postarali dobrovolní hasiči z Polanky a nechyběly ani romantické 
projížďky na čarotraktoru.  Před setměním si děti připravily kouzelné 
balíčky, do kterých zabalily své strachy a spolu se symboly toho starého 
a nepotřebného je vložily do připravené vatry. K radosti všech přítom-
ných – malých i velkých, čarodějů, kouzelnic i běžných smrtelníků, 
byl pak zapálen velký očistný oheň, který prosvětlil vkrádající se noc. 
Pomyslnou tečku za báječným dnem udělal pestrobarevný ohňostroj.

Za TJ Sokol a Klub rodičů, čarodějka Elhoriana



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 9

Osadní výbor Janová a Přemyšov – informuje…
Velikonoční dílničky na Janové.

 Přijatelné počasí, vhodný termín, novotou zářící interiér Společenského 
domu a obětaví dobrovolníci, připraveni přinést dětem radost z tvůrčí 
činnosti a přispět ke sváteční náladě nadcházejícího velikonočního týd-
ne. Souhrn skutečností, který mohl zajistit jednoznačný úspěch. Akce, 
jejíž příprava nebyla jednoduchá, si vyžádala od pořadatelů značnou 
dávku času a kreativity. Ani tyto předpoklady však nezaručily, že vy-
naložené úsilí bude odměněno zájmem veřejnosti. Přesvědčili se o tom 
i pořadatelé letošních Dílniček. Neznáme skutečný a převažující důvod 
nízké účasti dětí a jejich rodičovského doprovodu. Snad tato promarněná 
příležitost přiměje absentující rodiče k sebezpytnému zamyšlení.
Rodiče, kteří přivedli své děti, určitě nelitovali. Deset výtvarných zasta-
vení uspokojilo všechny malé tvůrce. Nezvyklé ticho a pracovní zaujetí 
všech to potvrzovalo. Bylo z čeho vybírat. Počínaje tradičním zdobením 
perníčků, vajíček i skutečných kraslic nebo pletením pomlázek. Výroba 
dřevěných košíčků, roztomilých včelek a velikonočních dekorací dopl-
ňovala pestrou nabídku. Zvláštní pozornosti se těšila výroba vkusných 
drhaných náramků, které učila děti vytvářet paní Kamila Zemblová. 
Patří jí naše poděkování nejen za hodnotný vklad do mozaiky výtvar-
ných technik ale i za sladký dar pro mlsné jazýčky malých i odrostlejších 
účastníků.
Zdá se, že šestnáct dětí, odnášejících si po ukončení Dílniček výsled-
ky svých výtvarných pokusů bylo spokojeno a jejich doprovod dokázal 
užitečnou akci ocenit. Pořadatelům zbývá zvážit a porovnat vynaložené 
úsilí a prostředky s ohlasem a projeveným zájmem o podobnou činnost.

Společenský dům na Janové prohlédl……
Společenský dům na Janové zůstal pro občany Janové a Přemyšova jediným místem, kde se mohou setkávat na společenských akcích či oslavách. 
Bohužel stav a vizáž místností setrval v minulém století. Poslední velkou investicí do budovy byla před 20 lety nová fasáda. Ale jelikož budovu na-
vštěvuje stále více spoluobčanů a je využívána častěji, obrátili jsme se na vedení obce s prosbou o úpravu interiéru. S jejím svolením jsme uspořádali 
akci „Z“ a pustili se do práce. Investovali jsme tam několik desítek hodin práce a myslím, že výsledek stojí za to. S minimálními finančními náklady 
se odvedlo kus práce. Bylo vymalováno, provedeno nové obložení dřevem ve vstupní místnosti a vyměněny interiérové dveře. Byly ušity nové závěsy, 
záclony a dekorační ubrusy na stoly. Celkový dojem doplnila i výměna oken, které již byly za hranicí své životnosti.
Celkem se svou prací přičinilo 17 osob a chtěla bych jim touto cestou ještě jednou poděkovat za ochotu.
Díky patří Romanu Gelnarovi, Matěji Gelnarovi, Martinu Kolodějovi, Martinu Kubzovi, Romanu Olšovskému ml., Pepovi a Pepovi Ševčíkovým, 
Martinu Vávrovi, Milanu Veselému a Pepovi Zavřelovi za tu chlapskou práci. 
Díky Šárce Bažantové, Lucce Králové, Verči Rousseau a Anitě Šoustalové. Díky patří také Pavle Olšovské a Petře Vávrové, které se nám navíc po-
staraly o stravu. 
Posuďte sami…….. 
A pokud byste měli zájem si prostory pronajmout, volejte Mgr. Milanu Veselému na tel. 603 878 643.              Martina Šoustalová

Pohádkový les na Janové
V tomto roce to byl 2.květen, který se 
stal dnem , kdy Janová spolu s lesem 
na Hranečníku patřila dětem. Slunečný 
den zval všechny k prožití hravého od-
poledne v Pohádkovém lese.
Při vstupu do lesa uvítal návštěvníky 
pejsek s kočičkou, kteří dětem pomoh-
li s navléknutím tkaničky do pytlíčku 
na sladkou odměnu. Následovalo dal-
ších devět zastavení. S Včelkou Májou  
a Vilíkem se procvičily v barvičkách, 
u Dlouhého, Širokého a Bystrozraké-
ho a Pipi dlouhé punčochy si trochu 
protáhly tělo. Princezna ověřila jejich 
dobrou mušku, u Madlenky Pradlenky  
a Kominíčka se děti vrátily do doby, 
kdy k vybavení každé domácnosti pa-
třila valcha a necky. Pak pomohly Po-
pelce přebrat hrách a princ je za odměnu naučil střílet z luku. Princovy 
ochoty využil i leckterý tatínek, který se tak mnohdy vrátil do svých klu-
kovských let. Děti pak ještě čekal Křemílek s Vochomůrkou, u nichž si za 
odměnu mohly skočit do peřin, dále čarodějnice, kde se prolétly na koš-
těti a u loupežníků si opět procvičily svou mrštnost. Na konci pohádkové 
cesty na ně u Babičky s Karkulkou čekala malá odměna. Cestu lesem 
dětem trošku komplikovali malí loupežníčci, kteří se jim snažili uloupit 
jejich nastřádané poklady.
Následovalo občerstvení, skákací hrad, nafukovací balónky, Jinálek 
s muzikou, malování na obličej a další zábava pro děti a jejich rodiče. 
V podvečer se pak lesem linula vůně opékaných buřtů a bramboráčků  
a veselý křik malých dovádějících uličníků.
Pro organizátory z řad Osadního výboru a hlavně celé spousty dobrovol-
níků, byla největší odměnou nejen hojná účast, ale i pohled do spokoje-
ných tváří dětí.
Nezbývá než poděkovat fa Unicar, fa RZ Sádrokartony, fa Logical za 
finanční dary, fa Rappa za věcné odměny pro soutěžící, fa Heller Rea-
lity za vznášející se balónky a vinotéce u Francka za odměny pro malé 
dobrovolníky. Srdečný dík patří i paní Tereze Mikšánkové, že celou akci 
zachytila pomocí fotoaparátu (viz: http://terezka-mikyska.rajce.idnes.cz/
Pohadkovy_les-_Janova_2015).

Na brzkou shledanou se těší Osadní výbor Janové a Přemyšova.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 10

ZE SPORTU
ZLATO Z EXTRÉMNÍHO SPORTU V POLANCE

Extrémní závod „Adidas 24 hodin na Lysé hoře“ je jediný závod svého 
druhu ve střední Evropě. Zatímco v loňském ročníku závodníky trápily 
velmi nízké teploty a omrzliny, letos se potýkali se zledovatělou trasou 
a následně i s čerstvě napadaným sněhem. 
Večer před závodem byl vyhlášen kritický stav tratě a čekalo se na ver-
dikt horské služby, zda závod vůbec proběhne. Nakonec rozhodnutí 
horské služby hrálo ve prospěch závodníků a na trať byli vpuštěni pou-
ze ti, co měli řetězové nesmeky nebo mačky. Na start závodu 24.1.2015 
v Ostravici se postavilo 912 z celkem 970 přihlášených závodníků.  
A mezi ně patřila slečna Nikola Berčíková z Polanky nad Odrou a její 
parťačka Sára Pešatová. Nikol se Sárou vystoupaly na Lysou horu 
(1323 m n. m.) celkem 8x. Dohromady za 24 hodin uběhly asi 96km  
s celkovým převýšením přes 10 km. Do poslední chvíle nikdo nevěděl, 
jak děvčata skončí, ale nakonec si ze závodu v kategorii ženy do 20 let 
odnesly zasloužené 1. místo a zlatou medaili.
Myslím si, že Nikole a Sáře patří veliké uznání a poděkování za repre-
zentaci naší obce v extrémním sportu.

L. Dluhoš

ÚSPĚŠNÁ SEZÓNA POLANSKÝCH STOLNÍCH TENISTŮ 
Skončila letošní stolně-tenisová sezóna, ve které si úspěšně vedli hráči 
TJ Sokol Polanka. V soutěži I. třídy skončilo družstvo A z Polanky na 
výborném 4. místě, když do poslední chvíle bojovalo o příčky nejvyšší. 
Také v nižší soutěži, městském přeboru IV. třídy, bylo družstvo B velmi 
úspěšné. Druhá pozice v tabulce mu zajišťuje možnost bojovat v baráži 
s družstvem Muglinova B o postup do Městského přeboru III. třídy. 
Všichni věří, že úspěšnou sezónu zakončí postupem. 
Také v mládežnických kategoriích se hráči TJ Sokol Polanka neztratili. 
Na přeborech města Ostravy se Matyáš Demek a Vojtěch Molin umísti-
li na 3. a 4. místě. Mezi děvčaty se neztratila Zuzana Sekerová, která si 
z přeborů odvezla bronzovou medaili.                                            -J.Š-

Městský přebor I.třídy
Tabulka:
1. TJ Ostrava KST F 24 21 0 3 0 307:125 129
2. Nová Bělá B 24 14 4 6 0 253:178 98
3. Hrabůvka B 24 14 1 9 0 230:201 95
4. Polanka A 24 14 0 10 0 232:198 94
5. Orel Stará Bělá A 24 12 5 7 0 235:197 89
6. Klimkovice B 24 11 3 10 0 223:209 82
7. Slovan Ostrava A 24 11 2 11 0 216:216 81
8. Muglinov A 24 10 3 11 0 209:223 77
9. Vratimov C 24 8 5 11 0 196:236 69
10. Radvanice B 24 7 3 14 0 181:251 62
11. Mar. Hory A 24 6 6 12 0 192:240 60
12. Vřesina LT A 24 6 0 18 0 155:277 54
13. Svinov C 24 5 2 17 0 177:255 51
        
Městský přebor IV.třídy
Tabulka:
1. Hrabůvka E 16 14 1 1 0 179:109 87
2. Polanka B 16 11 3 2 0 194:94 74
3. Rychvald A 16 8 3 5 0 145:143 59
4. Svinov F 16 8 3 5 0 160:128 59
5. TJ Ostrava KST I 16 6 0 10 0 130:158 46
6. SDDM Ostrava B 16 5 2 9 0 125:163 43
7. Don Bosco B 16 5 1 10 0 136:152 42
8. Orel Stará Bělá B 16 5 0 11 0 108:180 41
9. Vřesina LT C 16 3 1 12 0 119:169 32



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 11

POLANKA CUP 2015
V druhém červnovém týdnu se v našem městském obvodě uskuteční za podpory statutárního města Ostravy, městského obvodu Polanka nad 
Odrou a ZŠ Heleny Salichové, již 21. ročník mezinárodního turnaje v házené Polanka cup 2015. Ve čtvrtek 11.6 započne turnaj tradičním Chil-
dren’s cupem, což je finálový turnaj ostravských základních škol v miniházené, které se uskuteční na fotbalovém hřišti. Mezi 11. – 14.6 budete 
moci shlédnout mezi 8. – 20. hodinou spoustu zajímavých utkání ve čtyřech mládežnických kategoriích a to na fotbalovém hřišti (mladší a starší 
žáci) a v areálu Dělnického domu (mladší dorost a minižáci). Vyvrcholením celého turnaje bude nedělní finálový den ve sportovní hale. Bohatý 
doprovodný program včetně dětského dne, který připravuje školská, kulturní a sportovní komise městského obvodu v Polance proběhne v sobotu 
13.6 v areálu Dělnického domu. Čeká na vás plno překvapení a určitě si každý přijde na své - skákací hrad, trampolína, lanová dráha, malování 
na obličej, spousta vystoupení a doprovodných soutěží pod vedením polaneckých skautů. Děti se pak tradičně mohou povozit na konících, zatočit 
kolem štěstí a pro všechny bude připravena sladká odměna. Na sobotní večer je připraven společenský večer s kapelou a tradičním ohňostrojem. 
Minulý rok byl rekordním v počtu účastníků a doufáme, že pro letošní ročník tomu nebude jinak. Veškeré informace nejen o turnaji, ale i o klubu 
házené v Polance naleznete na webu www.hazena-polanka.cz a www.polankacup.cz. Srdečně zveme na sportovní a kulturní část turnaje, přijďte 
se podívat a staňte se součástí turnaje, který si získává rok od roku větší prestiž.

Za oddíl házené Radek Mohyla

HÁZENÁ V POLANCE OSLAVILA 60 LET SVÉ EXISTENCE
První květnový den je v areálu Dělnického domu v Polance nad Odrou již pěknou řádku let vždy naplněn házenou. Historie tzv. Turnaje generací, 
který se tento prvomájový den každoročně koná, sahá hluboko do minulého století. Letos byl však tento turnaj, ve kterém se přátelsky poměřují 
hráči nejmladší s těmi úplně nejstaršími, jen zlomkem celodenního programu, který se uskutečnil v rámci oslav výročí 60 let organizované klubové 
házené v Polance nad Odrou. 
Pomyslná kronika házené v Polance se začala psát v létě roku 1955, kdy se na hřišti u Dělnického domu začala scházet parta kluků, věkově v ka-
tegorii mladších dorostenců, která po poctivé přípravě a seznámení se s pravidly odehrála na hřišti sousedních Klimkovic na jaře roku 1956 svoje 
první soutěžní utkání. Netrvalo dlouho a házenkářský oddíl (pod hlavičkou Sokola Polanka) se začal rozrůstat o další věkové kategorie mužů a 
žáků, na začátku šedesátých let minulého století se zrodila i ženská složka, která však po několika odehraných sezonách v roce 1973 svoji činnost 
ukončila. Chlapecká část oddílu se však dále rozvíjela a působila v žákovských, mládežnických i seniorských soutěžích.  
Po navrácení majetku v roce 1996 došlo k přechodu oddílu ze Sokola pod novou zastřešující organizaci, a to Dělnickou tělocvičnou jednotu. Tento 
přerod s sebou nesl také ztrátu mnoha, především starších členů, kteří změnu nepodpořili a zůstali v původní zakládající organizaci. V souvislosti 
s touto změnou začala novodobá historie klubu a do fungování oddílu se začaly zapojovat nové tváře s vizí dlouhodobé a stabilní podpory mládež-
nických složek. Slavnostní otevření sportovní haly u základní školy v roce 2004 bylo dalším pozitivním impulzem pro rozvoj oddílu.
Poctivá práce mnoha trenérů, organizátorů a pořadatelů nese svoje ovoce a oddíl již více než deset let disponuje družstvy ve všech věkových ka-
tegoriích od minižáků až po starší dorostence a samozřejmě seniorskou kategorií. V praxi to znamená cca 160 aktivních házenkářů a členů oddílu, 
kteří posouvají házenou v Polance zase o krok dále. 
Úspěchů za ta léta bylo mnoho, avšak sluší se na tomto místě připomenout zejména ty největší:
• v roce 1980 postoupilo družstvo mužů pod vedením hrajícího trenéra Leoše Nitky do krajského přeboru – třetí nejvyšší soutěže
• postup družstva mužů do druhé ligy v roce 1991, na přípravě družstva se podíleli Jiří Dybal, Jaromír Friedel a opět Leoš Nitka
• ve stejném roce (1991) postup dorosteneckého družstva do druhé ligy, družstvo vedl respektovaný trenér Aleš Stieber
• rok 2000 a titul Mistr České republiky v kategorii mladších žáků, pod vedením trenérů Pavla Bochnii a Miroslava Bajgara
• baráž o 1. ligu mužů s Kostelcem na Hané v roce 2006 a v další sezoně úspěšné tažení Českým pohárem mužů, které ukončila až Dukla Praha ve 
čtvrtfinále, družstvo vedl Jaromír Friedel
• vítězství družstva staršího dorostu ve druhé dorostenecké lize (2011/2012) a následující sezona 2012/2013 v nejvyšší dorostenecké soutěži v ČR 
– 1. lize staršího dorostu, družstvo vedli Jaroslav Dorotík, Lubomír Děcký a Jiří Korčák
Samotné oslavy 60. výroční založení oddílu se odehrávaly v areálu Dělnického domu v průběhu celého dne. Zatímco na hřišti probíhala utkání 
mládežnických kategorií se sousedními ostravskými družstvy a spřátelenými družstvy z polských Komprachcic a slovenského Pezinoku, v sále 
Dělnického domu se konala slavnostní valná hromada oddílu zakončená společným obědem. V průběhu dne měli všichni návštěvníci možnost 
prohlédnout si fotografie z dávné i nedávné historie oddílu. Odpoledne se pak konal již zmíněný generační turnaj a slavnostní den byl uzavřen 
večerním posezením všech zúčastněným.
Závěrem je nutno poděkovat organizátorům této zdařilé akce, stejně jako trenérům, hráčům a funkcionářům oddílu, kteří se v průběhu dlouhých 
60 let aktivně zapojili do činnosti oddílu, také sponzorům, partnerům a rodičům hráčů, kteří házenkářský klub finančně, materiálně a organizačně 
podporují. A v neposlední řadě městskému obvodu Polanka nad Odrou, který finančně podpořil nejen důstojné oslavy 60. výročí, ale dlouhodobě 
vytváří podmínky pro rozvoj sportu v naší obci. 

Za oddíl házené Tomáš Petruška



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 12

JANTAROVOU STEZKOU POZNÁVÁME POODŘÍ
Klub rodičů a přátel školy při ZŠ H. Salichové bude k 15. výročí svého založení za podpory Nadace OKD pořádat dne 12. 9. 2015 v Polance nad 
Odrou poznávací stezku naši krásnou přírodou. 
Zveme všechny na tento netradiční závod. Soutěžit se bude ve dvou kategoriích: mladší žáci s rodiči a starší žáci. Stezka povede od základní 
školy nenáročným terénem k chráněné přírodní rezervaci Polanská niva, dále po Jantarové cyklostezce do areálu Dělnického domu. Na trase bude 
několik stanovišť s úkoly, které prověří znalosti i obratnost závodníků, v cíli bude připraveno zasloužené občerstvení a na závěr akce proběhne 
vyhodnocení nejlepších účastníků.   
Bližší informace dostanou děti přímo ve škole. Pokud byste se chtěli stát součástí realizačního týmu, dejte nám vědět - www.klubrodicupolanka.
estranky.cz.

Za KRPŠ Simona Kozarová

Informace DPO
█ Rekonstrukce mostu přes potok Datyňka - 1. 6. – 28. 9. 2015
• Odklon linek č. 28, 29 a 71.
• Zastávka Škrbeň v obou směrech přemístěna na provizorní zastávky.

█ Práce v kolejišti na ul. Výškovické - 6. 6. – 7. 6. 2015
• Výluka linek č. 2, 7, 11 a 15.
• Náhradní doprava zajištěna.

█ Rekonstrukce ul. Nádražní – I. etapa
4) Výluka TRAM linek na ul. Nádražní
12. 6. – 14. 6. 2015
• Cíl: Zjednokolejnění tramvajové tratě (směr Karolina)
• Výluka linek č. 1, 2, 8, 9, 11, 14 a 18.
• Náhradní doprava zajištěna.

█ Muzejní noc 2015 - 13. 6. 2015 
• Zpřístupnění depozitáře hist. vozidel v areálu Dílen DP Ostrava.
• Zvláštní bezplatná doprava mezi jednotlivými institucemi.

█ Rekonstrukce ul. Nádražní – I. etapa
5) Jednokolejná trať (Stodolní – Důl Jindřich)
15. 6. – 30. 7. 2015
• Cíl: Rekonstrukce ul. Nádražní ve směru Důl Jindřich
• Zastávka Stodolní v obou směrech přemístěna na zastávku Elektra.

█ Údržba trolejového vedení na ul. Opavské - 28. 6. 2015
• Výluka linek č. 3, 4, 7, 8 a 17.
• Náhradní doprava zajištěna.

█ Vchází v platnost Letní jízdní řády 5. 7. 2015
• V prodeji od 29. 6. 2015

Více informací naleznete na www.dpo.cz
Dopravní podnik Ostrava a.s. si vyhrazuje právo změn plánovaných výluk.
Děkujeme za pochopení.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 13

VÁLEČNÉ OBDOBÍ V POLANCE
Letos uplynulo 70 let od ukončení nejstrašnějšího válečného konfliktu v dějinách lidstva. Tomuto výročí je právem věnována velká pozornost. 
Hrůzy, které se tehdy odehrávaly na bojištích i mimo ně na dlouhá léta ovlivnily životy mnoha lidí doslova po celém světě a dodnes vyvolávají 
strach před jejich opakováním. Válečné události se odrazily v nespočetné řadě uměleckých děl, o jejich příčinách a souvislostech vedou televizní 
debaty znalci historie i politici. Z učebnic dějepisu nebo stránek internetu každý ví, jak vypadalo tehdejší dění v Evropě i jinde. Válka ale nebyla 
jen cosi vzdáleného, nevyhnula se ani Polance nad Odrou. Na stránkách našeho zpravodaje proto přinášíme pár autentických vzpomínek na to, 
jak ji prožívali obyčejní lidé z naší obce. Po jejich přečtení si uvědomíte, jak blízko tehdy byla smrt a utrpení a jak cenných je oněch 70 let života  
v míru, který je nám dopřán.        

Miroslav Šipka – Osvobození Janové...

Průběh osvobozovacích bojů v roce 1945 v osadě Janová (Polanka).
(Doslovný přepis rukopisu Miroslava Šipky(*1924, +2001)

Rok 1945 byl pro nás rokem osvobození z nadvlády nacistického a fašistického Německa. Do tohoto roku jsme nastupovali s neklamnou vírou 
brzkého osvobození.  Neklamným důkazem této víry byla neustále se blížící ozvěna detonací pum a výbuchů dělových granátů. Také časté přesuny 
německých vojsk byly toho důkazem. Počátkem měsíce dubna 1945 zaujala německá vojska v Hranečníku své postavení a kolem 15. 4. 1945 si  
v hostinci na Janové zřídili sklad potravin a polní kuchyň, odkud v noční době dopravovali jídlo pro frontu. Na zpáteční cestě přiváželi vepře nebo 
hovězí dobytek. 
Dne 26. dubna 1945 kolem 13.00 hodin se nenadále objevil ve výši asi  3 - 4 tisíce metrů svaz letadel, který shodil několik pum, dvě spadly  
v blízkosti domu občana Vlka. Několik do lesa Hranečník a jedna puma dopadla v blízkosti hostince. Téhož dne byly shozeny pumy o na náměstí 
v Klimkovicích, kde měl být ubytován štáb velitele německých vojsk maršála Schörnera. Dle typu bombardovacích letadel jednalo se o letadla Il  
14. Po tomto leteckém útoku se vojska z Hranečníku, ale také sklad potravin a polní kuchyně během jedné hodiny odsunula ze svých postavení. 
V odpoledních hodinách však byla postavena do palebního postavení baterie protiletadlových děl. Tato děla byla umístěna blízko domu občanky 
Novotné, 
Ještě téhož večera, to je 26. dubna 1945, byli jsme upozorněni jedním vojákem osádky od děl, abychom se připravili, že Ivan je již tři kilometry od 
nás a do rána může být na Janové. Vzhledem k přítomnosti děl, která byla přizpůsobena i pro boj proti tankům, očekávali jsme, že se rozpoutá dost 
silný boj. Dle rady vojáka, který nás upozornil, abychom se ukryli ve sklepích, dělalo se ihned opatření. Voják byl rakouské národnosti. Občané, 
kteří neměli žádných sklepů, se ukryli k sousedům. U občanky Krupové se v noci ze 26. na 27. dubna 1945 ukryli dva němečtí zběhové.
Dne 27. dubna 1945 kolem 04.00 hod. začala dělostřelecká palba, avšak tato zakrátko ustala a posádka zaujala bojové postavení jako pěchota, 
která se začala přesouvat po příkopech směrem k Janové. Kolem 9.30 hodin přijelo od Svinova 9 obrněných těžkých pásových vozidel s děly („sa-
mohybná děla“). Tato vozidla přijela až k obydlím Fr. Beny, Fr. Čekaje aj. Dříve však než zaujala bojové postavení, bylo na tato vozidla vypáleno 
od domu občana Kunce z protitankového kanónu. Jedinou ránou tohoto kanónu byla německému vozidlu uražena hlaveň děla. (Tato je postavena  
u Lípy svobody na Janové.) Po tomto zásahu se německá vozidla obrátila, a úprkem odjížděla zpět ke Svinovu. Osádka běžela příkopy podél silni-
ce.  O 12.30 hod. se pojednou ve dveřích hostince objevil voják v odlišném stejnokroji, byl to sovětský rudoarmějec. Toto bylo již tohoto dne po-
druhé. Poprvé se dostali do osady kolem 03.00 hod, ráno. Odpoledne sovětských vojáků přibývalo a zaujali bojové postavení na východním okraji 
osady. V této době bylo postavení protiletadlových děl pod palbou sovětského dělostřelectva a také nálety sovětských šturmoviků. Piloti však 
byli upozorněni vypálenou raketou (bílou světlicí), že postavení je v moci sovětských vojsk. Kolem 19.00 hod. se u hostince zastavil první tank.  
V té době už přicházeli další vojáci. Kolem 22.00 hod. nastal rozruch a sovětští vojáci hledali germány. Druhého dne, to je 28. dubna 1945 od 
časných ranních hodin přicházeli od Hranečníku vojáci a začal boj proti Němcům, kteří přišli od Polanky a osadili domy kolem občana Paskra. 
Vypalovali stodoly a stříleli po všem, co se hnulo. Tak byl zastřelen i občan Neuwirth. Ve večerních hodinách, kolem 17.00 hod. byla tato skupina 
likvidována a z postavení bylo předvedeno jedenáct německých zajatců, kteří se 
museli vzdát pro zranění a odříznutí ústupové cesty zpět. Za usedlostí občana Paskra 
bylo později nalezeno 30 mrtvol německých vojáků. Tím byl ukončen boj o osadu 
Janová. 
Po likvidaci této německé skupiny byly činěny přípravy pro osvobození Ostravy 
stavěním palebných postavení pro děla, minomety a také pověstné kaťuše zaujímaly 
své místo. Tyto přípravy se děly po celou noc. 29. dubna 1945 jsme mezi nastupují-
cími vojsky uviděli také naše československé vojáky, kteří na pověstných tancích T 
34 jeli osvobodit Ostravu. Jakmile se to naši občané dověděli, všichni vyšli z krytů 
a se slzami v očích vítali bratry. Chtěli je zastavit,      
avšak ti odmítli s tím, že musí splnit bojový úkol tak, aby Ostrava byla 1. května 
svobodná. 30. dubna 1945 neustále pokračuje přesun vojsk, která ve třech proudech 
směřují na Ostravu. Od Ostravy bylo na Janovou přivedeno přes 250 a dva z nich 
byli jako příslušníci Vlasovovy armády usmrceni.  O 23.00 hodině přišla do štábu 
sovětských vojsk zpráva, že město Ostrava je v rukou sovětských vojsk. Tato zpráva 
byla ihned radiovysílačkami předána do Moskvy.
V bojích o osadu Janovou padlo devět sovětských vojáků. Na straně německých 
vojsk byla ztráta 32 mužů, 4 protiletadlová děla ráže 10,2 a jedenáct zajatých.  
Z civilních obyvatel byl jeden zastřelen, dva odvlečeni a usmrceni, dvě osoby ze-
mřely na následky zranění. 
Odvlečeni Němci byli Josef a Bohumil Tomáškovi, za to, že poskytli úkryt zraněné-
mu sovětskému vojákovi.  K odvlečení došlo 27. dubna 1945. 
Tyto údaje jsou sepsány na podkladě vlastního pozorování a účasti a dále dle ově-
řených údajů.

Sepsal Miroslav Šipka, Janová 653 Ustřelená hlaveň na Janové



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 14

Zápisky Františka Vavroše*1904, školníka, o staré škole

Průběh událostí 1939 – 1945 ve škole v Polance
Autentické zápisky školníka Františka Vavroše, nar. 1904, zemř. 1978, který se svou rodinou bydlel po celou dobu německé okupace v přízemí 
školy (nynější staré školy), ul. 1. května 330, tehdy jediné školy v Polance. I přes její vyhoření 30. dubna 1945 zachránil František Vavroš mimo 
jiné archiv školy od 60. let 19. století (dnes je uložen v Archivu města Ostravy v Přívoze).
František Vavroš byl znám svou přesností a důsledností. Jeho zápisky jsou cenným dokumentem o konkrétních událostech kolem školy v době 
německé okupace.
Uvádíme doslovný přepis jejich textu.
Co vše bylo v nár. škole v Polance nad Odrou po dobu okupace od r. 1939 do r. 1945
- Přes prázdniny v r. 1939 byli v naší škole ubytováni němečtí vojáci – asi tři týdny.
- Od 25. srpna 1940 je zřízena v naší škole mateřská školka, učitelkou této školky byla slečna „Popelka“(Němka z Nového Jičína).
- 9.10.1940 odvezl p. Vyležík Eustach autem skříň ze školy do Dělnického domu v Polance. Skříň byla nová s dvěma skleněnými dveřmi.
- 17.10.1940 taktéž odvezl Vyležík Eustach starou skříň ze školy do Dělnického domu v Polance.
- 22. 10. 1940 odvezl p. Herman z Klimkovic z naší školy jeden šicí stroj (ponořovací) do Klimkovic.
- 7.10.1941 paní řídící Dobová nechala odvézt 3 krátké a 2 dlouhé lavice do Klimkovic.
- 11.10.1941 nařídil p. řídící Doba odstranit kříže ze všech místností ve škole.
- 16. 10. 1941 nařídil p. starosta Rotter převézt z naší školy jednu tabuli a jeden stupeň do Klimkovic.
- 27.10.1941 bylo z naší školy převezeno 6 krátkých a 6 dlouhých lavic do Klimkovic.
- Zimní prázdniny byly od 26. 1. do 4. 2. 1942, pak byly prodlouženy do 12. 2. 1942. Žáci dostali úlohy domů a přišli do školy 19. 2. 1942.
- Paní učitelka Velartová (česká učitelka z Příbora ) byla naposled ve škole 12. 2. 1942, pak onemocněla a v krátké době zemřela.
- 10.7.1942 byl konec školního roku.
- 21. 12.1942 Murla Jindřich z Klimkovic vyměňoval všechny mosazné kliky v celé škole.
- Vánoční prázdniny byly od 19. 12. 1943 do 20. 1. 1944.
- Na rozkaz p. starosty Rottra odvezl H. J. z naší školy jednu tabuli do Klimkovic.
- 12. a 13.7.1944 firma Bittner z Opavy montovala zatemnění do oken v celé škole.
- 27. 7. 1944 přijeli do naší školy vystěhovalci z Krakova a Varšavy a někteří z nich byli rozesláni do privátních bytů občanů Polanky.
- 28. 7. 1944 přijela do naší školy německá policie (40 mužů) a ještě téhož dne odjeli do Moravské Ostravy.
- 1. 9. 1944 se odstěhovali poslední vystěhovalci z naší školy do č. 53 v Polance (Jan Kavala).
- Školní rok 1944 – 1945 začal v pondělí 4. září 1944. Vyučovat začali: p. řídící Doba, p. učitelka Valdrová a p. učitelka Teichmanová, ostatní 
učitelé byli ještě totálně nasazeni do práce, přišli 11. září 1944.
- 4. 9. 1944 převezeno na rozkaz p. Dobové 10 krátkých lavic do Klimkovic.
- 5. 10. 1944 p. učitel Vavrečka, Figala, Valdrová, Teichmanová a školník Vavroš byli na Hýlově v lese kácet stromy pro školu na pálení.
- 2. 11. 1944 odvezeno do Dělnického domu v Polance 9 krátkých a 7 dlouhých lavic pro ruské děti (nařídil Rotter).
-  5. 11. 1944 rukoval na vojnu řídící Doba a 15. 11. 1944 převzal správu školy řídící Greiner z Klimkovic (Němec).
- 4.12.1944 přišli do naší školy vystěhovalci ze Slovenska – z Vysokých Tater, Levoče a Kotrbacku.
- 5. 1.1945 se odstěhovali slovenští vystěhovalci z naší školy, kteří přišli 4. 12. 1944.
- 17. 1.1945 dostaly školní děti prázdno na neurčitou dobu a chodily jednou týdně pro úkoly do školy.
- 20.1.1945 přišli do naší školy vystěhovalci z Krakova.
- 31.1.1945 vystěhovalci, kteří přišli 20.1.1945 se ze školy vystěhovali.
- 5. 2.1945 bylo v naší škole poslední vyučování.
- 6. 2.1945 přišli němečtí vojáci do naší školy – 480 mužů.
- 12.2.1945 odjeli poslední němečtí vojáci ze školy.
- 1.3.1945 přišli znovu němečtí vojáci do naší školy.
- 13.3.1945 němečtí vojáci odjeli v poledne pryč.
- 13.3.1945 večer přišli opět do školy němečtí vojáci.
- 3.4.1945 němečtí vojáci odešli ze školy a šli do bytu č. 12 p. Burdy v Polance – byla tam vojenská kuchyně.
- 3.4.1945 byl v naší škole zřízen vojenský lazaret v přízemí v 5. třídě (nyní šatna), kde bylo 5 operačních stolů. V ostatních třídách v celé škole 
leželi ranění němečtí vojáci.
- 24.4.1945 se lazaret ze školy vystěhoval.
- 24.4.1945 odpoledne byl zřízen ve škole nový lazaret první pomoci.
- 27.4.1945 se lazaret první pomoci ze školy vystěhoval.
- 28. 4. 1945 bylo ve škole zřízeno obvaziště, t. j. první pomoc raněným přímo z fronty a ti na ústupu 30. 4. 1945 naši školu zapálili. 
- 30. 4. 1945 bylo několik ohňů v Polance.
- 1. 5. 1945 přišli do Polanky sovětští vojáci.
- Od 22. 5. 1945 jsme zřizovali školu v učitelských bytech v Polance č. 545, kde byly zřízeny 3 učebny, takže 28. 5. 1945 se poprvé vyučovalo  
v učitelských bytech. 
Děti naší školy se nevyučovaly od 5. 2. 1945 do 28. 5. 1945.

(Pozn. J.Krále.) První rok okupace se v zápiscích neobjevil. Řídícím učitelem byl Adolf Doba, Němec z Bohumína. V Dělnickém domě byli uby-
továni vystěhovalci z Ruska. Učitelky Lydie Valdrová – později provdaná Kubicová, Štěpánka Teichmanová později provdaná Vyležíková. Kácení 
stromů na Hýlově (5.10.1944) - šlo o dříví na topení ve škole.  

VÁLEČNÉ OBDOBÍ V POLANCE



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 15

VZPOMÍNKY NA 1. MÁJ 1945
Doslovný přepis textu vzpomínky paní Kristiny  R Y P L O V É

Ráno od Obecního domu po cestě táhne se žlutozelené světlo.  Je již nahoře při státním statku, teď druhé, třetí, ty míří ke Klimkovicím. Volám 
manžela, co to je ... hlídky, světlomety.
Je 4:25 ráno, stojím u okna a poslouchám, že něco – buďto koně klusají nebo něco podobného. Volám manžela, který spal v komůrce, ať jde po-
slechnout co to je, že slyší lépe nežli já. Přijdu podruhé k oknu do ložnice, Tu přijeli naproti oknu první jezdci, dívali se a začali mávat, i já jsem 
opětovala jejich pozdravy. Teď to ale počalo jezdit. Je 11 hodin dopoledne.
Před domem zůstávají stát dva vozy a žádají přístup do stodoly. Manžel otevřel stodolu a vozy zůstaly ve stodole.  Dva páry koní venku, uvázané. 
Vojáci napřed obsloužili koně, pak se umyli a přišli do kuchyně a podávali nám ruku se slovy Zdravstvujtě, tovarišči. Opětovali jsme pozdravem. 
Jeden byl vedoucím, tak nám říkal, že jsou 4 osoby. Ukrajinci  - už jsou tři roky na frontě. On je starý 43 roky. 
Dorozumívali jsme se s nimi dobře.  Prosil mne ten vedoucí, ať jim uvařím něco teplého k jídlu. Udělala jsem bramborovou polévku a knedle se 
špekem. To si dávali, mísa hned byla prázdná. Poděkovali za oběd, že půjdou spát, ať je nevoláme k večeři, že nechtějí. 
Druhý den ráno mně dali pytlík s bílou moukou, ať jim něco upeču, že chleba nemají. ...i sádlo dali k tomu, Tak jsem napekla z pěti kil buchty  
i koláče. 
K obědu jsem dala zelí, knedle a po kousku masa uzeného, na večeři že si vezmou koláče, k tomu černou kávu,
Třetí den odjížděli. Ten vedoucí na rozloučenou mně daroval dvoulitrový hrnek a pravil, ať si na něho vzpomenu, když budu mít hrnek v rukou...
Poděkovali a odjeli.
V 11 hodin dopoledne přijelo před stodolu kryté velké auto. Žádali o vstup do stodoly.  Manžel otevřel, vystoupili čtyři vojáci- Vedoucí – kapitán 
se ptal, o dovolení, jestli může do domu dát vysílačku a rádio. Ovšem, že může. 
Bednu s vysílačkou postavili na stojany a všechno připravili, pak se v potoku umyli a přišli se představit. Kapitán je inženýrem textilií. Druhý – 
profesor matematiky, třetí byl akademickým malířem. Čtvrtý byl kuchař a sluha. 
Kapitán studoval v republice, rozuměl česky, slovensky, německy. Druzí dva rozuměli jenom rusky. Kuchař někam odešel a donesl 2 kilogramy 
hovězího masa a hodně sádla. Tak jsem dělala dušené na šťávě a k tomu pečené brambory, ale po rusky. Rozpálí se omastek na cibuli, do toho se 
krájejí syrové brambory na kolečka. Osolí se, okmínují a pečou se na plotně, ale mastnoty, že v tom plují. Pak byl oběd, ale bez polévky. Maso 
snědli všechno a až večer, tak jsem jim udělala míchaná vajíčka a chléb a černou kávu. Večer si připravili postele, každý měl svůj polštář i prošívané 
pokrývky na přikrytí, k tomu pěkná pyžama. Pak jsme se bavili s kapitánem do dvanácti hodin v noci. 
Na druhý den jsem říkala kapitánovi, že jim budu vařit oběd po našem.  Kapitán říkal – dobře jest, starej se o nás. Kuchař donesl kus masa, krásnou 
svíčkovou, i na polévku. Tak jsem udělala hovězí na smetaně a polévku s nudlemi. Ale než byl oběd hotový, přiběhla obě děvčata domů, neboť 
jsem je neměla doma. Tak jsem se lekla, že mně srdce až v krku bilo a k tomu jsem byla sama doma, manžel byl u Odry při opravě mostu, nic se 
nedalo dělat. 
Říkám, přivítejte a představte se. Alenka jak řekla své jméno, kapitán ji drží za ruku a říká: Jelenko, tam doma mám sestřičku, takovou jako ty jsi. 
Pak Karla. Přistoupil ke mně. Podal mně ruku se slovy: Matuško, svojí ctí se zavazuji za čest vašich dcereček, buďte bez obav. 
Manžel právě přišel domů, bylo radosti, děvčata ho také neviděly tři dny. Kapitán nás pozval k obědu. Než jsme začali polévkou, donesl kapitán 
láhev vodky, že dá každému před polévkou, jak je tomu zvykem. Alena ale seskočila se židle a přistoupila ke kapitánovi se slovy: pane kapitáne, 
nedobře děláte, když chcete pít, já opilé nemám ráda, a odebrala mu láhev. On řekl: Jelenko, před polévkou každý aspoň šluk. Tak nalila do sklenky 
od hořčice půl vodky a půl vody. Tak dobře, schovej ostatní. Manžel měl obavy, co to provedla, ale bylo to dobře. Odpoledne se bavili. Kapitán  
i manžel zůstal doma, tak bylo veselo.
Ale Aleně se nelíbilo, že k nám chodilo moc vojáků a boty každý od bláta, někdy jich přišlo i třicet. 
Večer praví  kapitánovi Alena, že je škoda té podlahy a těch koberců, že by ti vojáci si měli boty očistit a kapitán první šel do potoka a umyl si 
kozáky a ti tři za ním a na dveře dali ceduli : Boty očistit  - a přibil ji sám. 
Je třetí den, v poledne měli uzené, černé knedle a zelí, večer to samé, ale byli by snědli všechno už v poledne. Proto říkám kapitánovi, že je budu 
dělit jako matka dělí masem. Dobře jest, matuško, to správné jest.  Je večer, kuchař chce dovolenou, že půjde hrát, že budou tancovat.“ Ať jsi  
o jedenácté doma“. Ale přišel až o půl jedné. Bouchá na dveře a volá : já kuchar, otevři. A pořád. 
A manžel, rozespalý – rozumí: ja chachar, otevři. Třikrát volá. Jdi, volej kapitána. Přijde kapitán a praví: Co je?  Já kuchar, já kuchar. Kapitán přijde 
ke dveřím, otevře a ptá se: Kdes byl tak dlouho? Moc tancovali...byl hodně nachmelený. Harmoniku mu odebral a za trest musel spát ve stodole.
Ráno ho hodně bolela hlava, musela jsem kávu vařit. 
Dnes je čtvrtý den, co jsou u nás a odpoledne že odjedou. Tak jsem napekla koláče i buchty s sebou jsem jim dala. Každému šišku sekané a chleba, 
aby měli na cestu. Je jedenáct hodin dopoledne, rozloučili se s námi a kapitán mi dal 
polibek jako matce a děkoval za pohoštění. S manželem se byl rozloučit u Rypla -  holiče, kde měli místnost prozatímní pracovní členové. Podal 
manželovi ruku, políbil a říkal – Pracujte svorně pro republiku demokratickou. A odjeli.
Za čtrnáct dnů zpráva:  Kapitán padl v Praze.
Nedočkal se toho, že přijde do republiky, kde se mu tolik líbilo. 

Vzpomínky své – pravdivě je mám zapsány pro vnoučata. Až budou chápat.
Je málo takových vzpomínek.  Ryplová 

Paní Kristině  R y p l o v é , nar. 1895 v době osvobození bylo 50 let. Její manžel Karel Rypel byl v den osvobození Polanky nad Odrou (to  je 
1. května 1945) zvolen tentýž den na odpolední ustavující schůzi MNV (v 16 hodin v hostinci u Friedlů) jednomyslně prvním předsedou MNV 
(= Místní národní výbor) v Polance n. Odrou. (Ve druhé schůzi MNV – její datum není v obecní kronice uvedeno -  zvolen předsedou MNV Jan 
Hajniš,  dne 28.8.1945 zvolen předsedou MNV František Sojka). Karel Rypel byl za stranu národně socialistickou.
Dům Ryplových  č.p. 540 stál (a dodnes stojí) v centru obce poblíž Obecního domu, těsně u potoka Polančice, na pravém břehu, vedle mostu. Ten 
byl tenkrát klenutý, zachytila jej na obraze Helena Salichová.

VÁLEČNÉ OBDOBÍ V POLANCE



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 16

Válka a osvobození        
(Pár osobních vzpomínek.)
Jako 83-letý pamětník a kronikář jsem už sepsal a posbíral tolik materiálu, že by to vydalo na několik knih. K té době existují tisíce otázek. Napří-
klad dotkla se válka i naší Polanky? A jak? Také tu umírali lidé, a kteří? Co zajímavého nebo výjimečného se tu událo?
Zkusím být stručný.
Když jsem jako šestiletý nastoupil do dnešní staré školy, po měsíci výuky přišlo do české obce Polanky německé vojsko. Obsadilo úřad i školu. 
České nápisy odstranili, nahradili je německými. Český starosta Josef Neuvirt č.p. 62 musel odstoupit. Demonstrace občanů u školy byla rozeh-
nána četnictvem a německým vojskem (občané volali „My chceme českou školu“). Stříleli pro výstrahu do vzduchu. Ve škole němčina, dosazen 
německý ředitel. Česká obec Polanka byla začleněna do Sudet (tedy k Velkoněmecké říši), hranice s Českou republikou byla na Odře.
Měšťanské a vyšší české školy byly postupně rušeny – Němci nepotřebovali vzdělané české občany. Po celou válku jsme chodili jen do obecné 
školy, učili se německy. Začalo poněmčování – germanizace.  Obec Polanka byla připojena k městu  Klimkovice (Königsberg ) jako Königsberg 
2 s německým starostou, ten se jmenoval Rotter. Na úřadech se mluvilo německy. Byli jsme připojeni k Velkoněmecké říši, ta sahala až po Odru. 
Ostrava se pak ocitla v Protektorátě Čechy a Morava (jiný stát), do Staré Bělé nebo do Ostravy jsme jezdili přes státní hranici, do cizího státu, na 
propustku. Také naši otcové, kteří pracovali v Ostravě, jezdili denně do práce do zahraničí. Vznikal odpor, odboj proti okupantům, ale německá 
tajná služba, známá jako GESTAPO hlídala každý projev odporu a posílala naše občany ihned do vězení nebo koncentračních táborů, z nichž se 
mnozí nevrátili. 
Přestaly platit koruny, platidlem byla říšská marka (RM). Zboží v obchodech bylo na příděl, zvláště potraviny, ale i textilní zboží, cigarety atd. Při 
nákupu nestačilo jen zaplatit, ale obchodník si odstřihl i příslušné lístky případně šatenky z přídělu. 
Válka probíhala v Evropě i ve světě. Němci potřebovali pro válku kovy. V roce 1942 odvezli z kostela v Polance tři zvony (o první tři přišla Polan-
ka již v první světové válce, teď už to byla druhé trojice). Vážily 516, 315 a 208 kg.. Pamatuji, jak je z věže kostela sv. Anny spouštěli po lanech. 
Vyhnali deset rodin českých rolníků ze svých statků v Polance, odvezli je do Německa, kde pracovali jako čeledíni a děvečky a na jejich statky  
v Polance dosadili Němce – Tyroláky.  Dalších devět rolníků nemuselo do Německa pro nemoc nebo stáří, ale statky v Polance museli opustit. Byli 
uvězněni i další občané Polanky. 
V roce 1943 se zmenšují příděly potravin pro občany. Rodiny dalších osmi českých rolníků byly vyhnány ze svých usedlostí v Polance, odvezeny 
do okolí německého města Glogau. Směli si vzít jenom zavazadla do váhy 30 kg.
Německé vojsko postupovalo na východ. Když však Němci utrpěli první velkou porážku v bitvě u Stalingradu, vyvěsili i u nás černé prapory  
a nám svitla naděje na obrat ve válce.
Pak začali ustupovat.
V koncentračním táboře v Osvětimi zemřel Bohuslav Polášek, to se ovšem všechno zjistilo až po válce.
Rok 1944. 
Častější byly nálety spojeneckých letadel, zejména na průmyslovou Ostravu. Velký nálet byl 29. srpna, ve Vítkovických  železárnách při něm za-
hynul náš mladý občan Václav Figala z č.p. 6. V oknech domů muselo být večer zatemnění, též na jízdních kolech svítil na cestu jen úzký proužek 
světla. 
 Mezi vystěhovalci z Ruska, kteří byli ubytováni v Dělnickém domě, se rozšířil tyfus, čtyři z nich na něj zemřeli. 
Mladí čeští muži ve věku kolem 22 let museli nastoupit na povinnou práci (tzv. „totální nasazení“) do továren v Porýní a Poruří v Německu. 
Při takové práci zahynul v Rakousku při bombardování mladý občan Eduard Kubica z Polanky č. 301. Muži z obce byli posíláni na zákopové  
a opevňovací práce na východ. Fronta se k nám blížila. - na Janové spadlo 7. října 12 bomb do polí. 
Rok 1945.
Z dálky jsme stále silněji slyšeli výbuchy. Němečtí civilisté prchali před frontou. Němci převáželi vězně z koncentračních táborů, nejčastěji po 
železnici přes Svinov, přes Polanku. V otevřených vagonech, za velkých mrazů až 20 stupňů, hladové, polonahé.  Němci hlídali, aby jim naši 
občané neházeli z mostů chléb či potraviny. Mrtvé nebo zmrzlé vězně vyhazovali z vagonů. Leželi podél trati. Po silnicích se vlekly transporty 
zbídačených vězňů – tzv. pochody smrti. Kdo nestačil, byl na místě zastřelen.   
V Polance byli tři takoví zmrzlí pohřbeni v rohu hřbitova u Frankovy kaple. Jsou popsáni v obecní kronice jako 30 – 45 letí. Jeden měl zlomenou 
pravou nohu v koleně, ten třetí byl nalezen úplně nahý, střelený do pravého oka.
Vězňové se v zoufalství pokoušeli o útěk. Málokterý se zdařil. Jeden ale přece. Bylo to 10. února 1945. Tenkrát jugoslávský lékař MUDr. Mirko 
Konjevič z Dubrovníku se při zastavení vlaku na seřazovacím nádraží poblíže Přemyšova (nedaleko nynějšího Kovošrotu) spustil do kolejiště, 
zůstal v něm ležet. Vlaky se míjely a tak ušel pozornosti, po odjezdu vlaku riskoval a vydal se k Přemyšovu. Měl štěstí, našel pomoc u rodiny 
Ulmannů č. 338 a u rodiny Gattnarů č. 336. S jejich pomocí konec války přežil, ale po návratu do Dubrovníku zjistil, že celá jeho rodina zahynula 
v plynových komorách. 
   
Poslední vyučování ve škole jsme měli 5. února, od dalšího dne už sem přišlo 480 německých vojáků. Od 5. dubna sloužila škola jako německý la-
zaret a obvaziště z blízké fronty. V přízemí - v dnešním koncertním sále ZUŠ bylo tenkrát podle svědectví mého strýce, který tu byl školníkem, pět 
operačních stolů, na nich zemřelo mnoho raněných vojáků. Zkrvavené mrtvé odnášeli do dřevěné boudy na dvoře, nakládali na selské vozy a vozili 
na dolní hřbitov, kde je (bez rakve) narychlo zakopávali do mělkých hrobů (byl už teplý duben) v té řadě, kde je nyní hrob Heleny Salichové. 
     Mnozí však (zejména padlí v oblasti Janové a Přemyšova) byli zakopáni tam, kde padli, jejich těla byla naházena do zákopů nebo do kráterů po 
dopadu granátů a bomb. Jedno z takových míst je například u křižovatky ulic Ostravská a Janovská. 
     V samotné Polance už Němci nekladli Rudé armádě větší odpor. Hlavní proud fronty se táhl od Opavy a Hrabyně přes Janovou a Přemyšov, 
dále přes Korýtka na Zábřeh a Ostravu. Ta byla osvobozena 30.dubna.
Těžké boje probíhaly na Janové. Němci zde provedli několik protiútoků od Polanky. Při jednom z nich překvapili ruskou hlídku u domu Tomáš-
kových (na nynější ulici Tomáškova) a v domě našli raněného ruského vojáka a jeho ošetřovatelku. Okamžitě odvedli celou rodinu Tomáškovu  
k výslechu do cihelny, pak na velitelství do Klimkovic – Lagnova. Otec Josef Tomášek uprosil Němce, aby propustili manželku a jejich dvě dcery. 
On a jeho syn Bohumil se však z Lagnova už nikdy nevrátili.
Boje na Janové později popsal Miroslav Šipka*1924. Začaly od 27. dubna.ve čtyři ráno dělostřeleckou palbou, kolem.poledne se ve dveřích hos-
tince objevil první ruský voják, do večera pak mnoho dalších, v 19 hodin pak první ruský tank. Od druhého dne 28. dubna prováděli Němci pro-
tiútoky od Polanky, stříleli po všem, co se hnulo. Tak byl zastřelen občan František Neuwirth. Po odražení protiútoku bylo nalezeno třicet mrtvol 
německých vojáků. 

VÁLEČNÉ OBDOBÍ V POLANCE



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 17

Občané Janové se slzami radosti v očích vítali své osvoboditele. V bojích o Janovou padlo devět sovětských vojáků, na straně německých vojsk 
byla ztráta 32 mužů, 4 protiletadlová děla a jedenáct zajatých. Byl zabit občan Adolf Kučera a pak několik dnů po válce i jeho jediný čtrnáctiletý 
syn Miloš, ten tehdy manipuloval s nalezenou německou pancéřovou pěstí. 
Miroslav Šipka uvádí, jak od Svinova přijelo devět samohybných německých děl, Rusům se podařilo ustřelit hlaveň jednomu z nich, ostatní 
německá vozidla hned uprchla. (Hlaveň pak byla postavena u zasazené Lípy svobody  jako památka na boje na  Janové, po roce 1990 však byla 
ukradena...)
Na dolní Polance kolem cesty do Svinova se bojovalo 28. a 29. dubna. První ruský tank vjel do Polanky Bajgerovou cestou 30. dubna, pěchota 
přišla silnicí od Svinova a téhož dne byla dolní část obce (až po nynější zdravotní středisko) osvobozena. Německá vojska ustupovala na Starou 
Bělou a ke Klimkovicím. Při ústupu Němci zapálili školu, jedinou v Polance, ta úplně vyhořela. Pomáhal jsem jako chlapec při hašení starou ruční 
stříkačkou, protože motorovou předtím Němci odvezli pryč. Horní Polanka a tím i celá obec byla osvobozena ráno 1. května. Na počest této udá-
losti byla pak pojmenována hlavní ulice přes Polanku ulicí 1. května.
Jména občanů, kteří z různých důvodů přišli v důsledku válečných událostí o život, najdete na pomníku na hřbitově. Jejich osudy jsem před časem 
zveřejnil v Polanském zpravodaji. Např. Čeněk Kubica byl zabit granátem při hašení požáru domu naproti obecní kaple, čtyři členové židovské 
rodiny Rosenbumů z č. 272 zahynuli v plynových komorách.  Jako letecký stíhač padl v nerovném boji ve Francii npor. let. Jiří Král, který hned po 
začátku okupace založil v Polsku náš zahraniční odboj a jeho portrét byl vytištěn na prvních čsl. Poštovních známkách vydaných 1945 v Londýně, 
vedle portrétu Jos. Gabčíka, kpt. Otakara Jaroše aj.
Mnohé věci byly dlouho záhadou, hledaly se stopy, hroby. Když  budete mluvit s pamětníky, každý má jinou osobní vzpomínku podle toho kde 
válku prožil. Jsou to tisíce příběhů. Jeden z nich - zvědavost skupinky mladíků, kteří chtěli boje sledovat na umělém vodovodním kopci - „rezer-
voáru“ na ulici Za Humny. Byli zpozorováni z letadla, bomba utrhla Jendovi Mrázkovi nohy a on vykrvácel.
Ruští vojáci, pokud válku přežili, se vrátili domů. Málokdo z nich se později vrátil na místa bojů. A přece z těch, kteří prošli Polankou, se dva 
přihlásili. 
Jeden zemědělský inženýr z ukrajinské Kukavky  (při přechodu fronty byl náčelníkem zásobování v Bergrově pekárně u Klimkovic) hledal podle 
fotografie tři chlapce z Polanky. Našli jsme je. N. N. Krivenko chtěl přijet, ale onemocněl krevní chorobou a zemřel.
Zato gruzínský poručík (nyní podplukovník), za války velitel průzkumné čety, který byl v Polance raněn, v roce 1974 Polanku navštívil.
Byl to Iraklij Levanovič Kandareli z města Gori, který prošel krvavou pouť války od Kavkazu až k nám. V Polance jsme mu pak při jeho návštěvě 
pomáhali najít místo jeho boje. Bylo to mezi Kovošrotem a řekou Odrou, od níž útočili ustupující Němci -  28. dubna 1945.
Ještě jeden případ pátrání. Na břehu Nádražního rybníka (za vlakovou tratí) padl vojín Alexandr S. Chomenko z Kyjeva. Ten ve svých padesáti 
letech šel dobrovolně na frontu, došel až do Polanky. Pátrali po něm příbuzní.
Padlých v naší vlasti byly desetitisíce. Doma na ně marně čekali.
Také z našich občanů se mnozí nevrátili. Z vězení a koncentračních táborů – Josef Honěk, Františka Hoňková, Bohuslav Polášek, Josef Kavala, 
Alois Nedvídek, Zdeněk Bílý, učitel Josef Blažej, Otakar Doležel. 
Postůjte někdy chvíli na hřbitově před jejich jmény. Chtěli žít.

Materiály poskytl Mgr. Jaroslav Král, bývalý ředitel školy a kronikář Polanky

VÁLEČNÉ OBDOBÍ V POLANCE



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 18

OBĚTI VÁLKY 1939 - 1945
Po skončení války naše obec hledala kronikáře, který by dopsal celé složité válečné období. Poslední zápis byl za rok 1937. Teprve v roce 1947 vzal 
ten těžký úkol na sebe Josef Kavala, učitel. Jeho práce však byla o to obtížnější, že v době okupace nebydlel v Polance, ale v Protektorátě Čechy a 
Morava. Snažil se zachytit aspoň stručně osudy některých občanů, kteří se stali oběťmi války, ale byl to úkol, který už nikdo po něm nedokončil. 
Aby aspoň něco zůstalo známo o jménech uvedených na pomníku, umístěném před obecním úřadem a později na hřbitově, začal jsem před deseti 
lety sepisovat základní údaje o uvedených občanech a dnes připomínám jejich památku. 
Žádám občany - pamětníky, aby mi pomohli doplnit scházející údaje, které chci připojit jako přílohu k obecní kronice. 

                                                                                              Mgr. Jaroslav Král

Besta Ladislav 
Nar. se ve Vřesině č. 84 jako druhý z osmi dětí. Povoláním tesař. Příle-
žitostně pracoval po celé republice, pak ve Vítkovických železárnách. 
Oženil se v lednu 1944 s Annou Nelhýblovou (sestra hud. sklad. Václa-
va Nelhýbla), po válce se provdala za Lad. Pecucha). Bydleli v Polance 
č. 790, nyní ul. L.Janáčka. Ladislav Besta zahynul při průchodu fronty 
asi 30. dubna při práci ve chlévě, kde byl zasažen šrapnelem nebo gra-
nátem. 

Bílý Zdeněk 
Narozen 12.2. 1926. Zahynul v Německu, kde byl na léčení v Breslau, 
při bombardování. Učil se kovářem u Vladislava Homoly v Polance 
(vedle rybníka pod zámkem). Byl bratrem Josefa Bílého, malíře, bydlel 
na Fojtovské, nyní ul. J.Zrzavého 583.

Blažej Josef 
Narozen 31.1.1903 ve Velké Polomi. Odborný učitel v Polance. Praco-
val v ilegální organizaci Obrana národa na okrese Frýdek-Místek, byl 
jednatelem Sokola ve Fryčovicích. Zahynul 6.3.1942 v Osvětimi. Byl 
vyznamenán presidentem republiky 16.2.1946 Čsl. válečným křížem 
1939.

Figala Václav
Narozen 4.7.1922 v Polance, bydlel v Polance, nyní Zákoutí č.p. 6, kde 
vyrůstal se sourozenci Miroslavem a Věrou. Zahynul při velkém náletu 
spojeneckých letadel na Vítkovické železárny 29.srpna 1944, v krytu 
Vítkovické rourovny. 

Franek František 
Narozen 1902 nebo 1903. Bližší údaje o něm nejsou známy. Byl prý 
udán, zatčen, zahynul v koncentračním táboře.
        
Golda František 
Žil s jistou Petruškovou v bývalém výměnku u Tichých na Dolní Polan-
ce, nyní ul. Oblouková. Nic bližšího není známo.

Honěk Josef st. 
Bydlel na č.p. 290 (výměnek Malíkova gruntu), nyní ulice Do polí (č. 
p. 290, Malíkův statek na Dol. Polance). Byl tchánem rolníka Josefa 
Malíka (č.p. 289), otcem Františky Malíkové, Anny Šikové a Marie 
Kubicové. Při bombardování byl raněn do ruky, upadl do hlíny, dostal 
otravu krve a zemřel. Stalo se to v posledních dubnových dnech 1945 
při osvobozování Dolní Polanky.

Hoňková Františka 
Nar. 7.4.1916. Zahynula v koncentračním táboře, údajně při bombardo-
vání. Více není známo.

Honěk Josef ml. 
Nar. 5.1.1915. Bratr Alfonse Hoňka. Dva týdny po své svatbě se do-
stal do koncentračního tábora. Jeho manželka (roz. Vavrošová) se pak 
provdala za Františka Buriana (ul. Za podjezdem č. 433). Josef Honěk  
v táboře zemřel. 

Kavala Josef 
Nar. 21.2.1889. Rodina bydlela na Fojtovské, nyní ul. H. Malířové 
č.632. Otec Eduard Kavala, zahradník z Polanky, matka Anežka Barto-
šová, rovněž z Polanky. Manželka Žofie Krumpolcová z Polanky. Měli 

tři děti – Josefa (1913), Žofiii (1919) a Vlastu (1924). Pracoval jako 
posunovač na železnici. Účastníkem národního odboje byl od 1.9. do 
23.10.1943, od 3.1.1944 do 6.2.1945 byl vězněn v koncentračním tábo-
ře v Flossebürgu, kde byl nakonec popraven.

Král Jiří, mjr. 
Nar. 15.3.1910 v Polance-Janové č. 352 (nyní Ostravská ulice). Padl 
8.6.1940 v letecké bitvě jako stíhač v Monneville ve Francii proti ně-
mecké přesile. Nyní je pohřben na čsl. vojenském hřbitově La Targette 
u Arrasu. Jako npor. let. byl zakladatelem našeho zahraničního odboje 
30. dubna 1939 v polském Krakově, prvním velitelem první vojenské 
skupiny, kterou předal pplk. Ludvíku Svobodovi. Nositel Čsl. válečné-
ho kříže 1939, medaile Za chrabrost aj. Jeho portrét vytištěn na prvních 
čsl. poštovních známkách 1945 v Londýně. V r. 1970 odhalena pamětní 
deska na jeho rodném domě na Janové na slavnosti za velké účasti ob-
čanů. V roce 1991 povýšen na plukovníka in memoriam, v roce 2011 se 
stal nositelem Ceny města Ostravy.

Kubica Čeněk 
Nar. 1.2.1877. Jako dobrovolný hasič byl zabit při hašení požáru rodin-
ného domu manželů Gedrichových, č.p. 164 na Dolní Polance, naproti 
obecní kaple. Dům stál v rohu zahrady nynějších potomků Vašíkových 
a Strykových. Čeněk Kubica byl zasažen granátem do břicha, zemřel  
v náručí Emila Konečného. Na požární zbrojnici byla později u vchodu 
odhalena pamětní deska Čeňku Kubicovi. Bydlel v malém domku před 
statkem Eduarda Kubici vedle učitelských bytů (zdravotního středis-
ka), č.p.298. Jeho syn Zdeněk žije na Dolní Polance, ul. 1. května 275.

Kubica Eduard ml. 
Nar. 12.7.1922, syn Eduarda K., rolníka, č.p. 301 (synové Miloš, Edu-
ard a Drahomír), který byl v roce 1934 zakladatelem spolku zahrádká-
řů. Syn Eduard byl zabit v Rakousku při bombardování. Na rodinném 
hrobu Kubicových na hřbitově je uvedeno jeho jméno, není tam však 
pohřben. Rodina Kubicova žije na bývalém statku Kubicových a na 
Jabloňové ulici. 
    
Kučera Adolf
Nar. 17.8.1902, byl zabit při osvobozovacích bojích koncem dubna 
1945. Kučerovi se svým synem Miloušem bydleli v podnájmu u Hurní-
ků, nyní ul. Jiřího Krále č. 470. Když paní Kučerová ztratila při přecho-
du válečné fronty manžela i syna, odstěhovala se z Janové. 

Kučera Milouš 
Nar. 6.8.1931 byl třináctiletý školák z Janové. Děti ze západní části 
této osady chodívaly denně do školy do Polanky chodníčkem kolem 
Teichmannova lesíka (k němuž později sahala pískovna) a kolem bý-
valé cihelny. Po přechodu fronty zde zůstalo mnoho neuklizené muni-
ce. Miloš zřejmě manipuloval s nalezenou pancéřovou pěstí (německá 
panzerfaust), ta mu v rukou vybuchla. 

Mrázek Jan 
Nar. 10.12.1928, bydlel na č.553, nynější ulice Za humny (vedle bý-
valého fotbalového hřiště, nyní areál firmy Rappa, vedle pohostinství  
Fantasie). Skupina chlapců chtěla pozorovat průběh osvobozovacích 
bojů koncem dubna 1945. Proto vylezli na umělý kopec – vodní rezer-
voár. Byli zpozorováni, z letadla na ně shodili bombu. Ta utrhla Janovi 
obě nohy, ten u stodoly vedle Ulmannova statku (ul. Za humny) vykr-
vácel.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 19

OBĚTI VÁLKY 1939 - 1945
Nedvídek Alois 
Nar. 3.7.1905 v Pusté Polomi. V roce 1939 bydlel se svou manželkou 
Johannou roz. Raszkovou a čtyřmi dětmi u své částečně německé ro-
diny v Bílovci. Zřejmě kvůli německému původu musel téhož roku 
narukovat do wehrmachtu. Dochovala se část jeho korespondence 
z francouzské fronty, odkud roku 1940 zběhl a vrátil se domů. Roku 
1942 byl za dezertérství poslán do Osvětimi. Na jaře roku 1942 byl 
ale převezen do koncentračního tábora Gross-Rosen v Dolním Slezsku, 
kde v listopadu roku 1942 zemřel. Jeho žena Johanna s dětmi žila za 
války nejprve v Plesné, poté v Polance na statku u manželovy sestry 
na tehdejší adrese Zámecká 729. Rodina jeho švagrové se po válce od-
stěhovala do Německa. Čtyři děti Aloise Nedvídka zůstaly v Polance 
nebo v okolí (syn Alois, dcery Jiřina Kratochvílová, Jarmila Krystlová 
a Gertruda Šelepová. 

Neuvirt František  
Nar. 19.6.1914. Byl zabit v průběhu osvobozovacích bojů na Janové.

Polášek Bohuslav  
Nar. 23.2.1895, zahynul v Osvětimi 7.3.1943. Svědectví o jeho osu-
du zapsala manželka Anastázie Polášková, bytem Prostřední ul. č.658, 
jak byla informována očitým svědkem, spoluvězněm Potempou z Os-
travy. Polášek byl zatčen Gestapem 6.12.1943 v kanceláři koksovny 
Františkovy jámy při příchodu do práce. Zatkli tehdy 28 lidí za to, že 
se prozradila sbírka mezi zaměstnanci na pomoc rodinám zatčených, 
případně na ilegální činnost. Polášek pracoval v Osvětimi při skládání 
uhlí z vagonů. Těžká práce a špatné hygienické podmínky způsobily 
onemocnění vězňů (úplavice). Polášek chtěl požádat o léky, ale víc se 
nevrátil. Podle německých úřadů zemřel na hnis v boku. 

Studeník Oldřich 
Bližší údaje nejsou známy. Rodina Studeníkova (otec Štěpán Studeník, 
vedle kapličky sv. Jana) měla dva syny. Starší Oldřich prý zahynul ně-
kdy na počátku války, ale nikdo už nepamatuje za jakých okolností. 

Vavroš Josef  
Narozen 23.3.1896. Jeho manželkou byla Johana, roz. Šolcová (1899 
– 1976). Měli 3 děti, nejstarší byl Miloš, Jana (1927 – 1943) zemřela 
asi na souchotiny a Věra (1928 – 2008), provdaná Hrubá. Bydlela nad 
„Verdunem“, na ulici nyní Hraniční č. 77.

Vavroš Miloš 
Nar. 22.2.1922 Údajně byl zabit granátem. Byl ženat s Vítězslavou, roz. 
Valdrovou ze Svinova, nyní na ulici Axmanova. Měli spolu dceru Ilonu 
(1944), provdanou Molatovou. Vavrošova rodina se při přechodu fron-
ty ukrývala pod mostem tramvaje přes potok Rakovec. 30. dubna po 
přechodu fronty se rodina přesunula do domu (byl na místě nynějšího 
pneuservisu pod „Verdunem“). Oba Vavrošové byli na verandě, když 
na dům dopadl dělostřelecký granát a oba zabil.

Tomášek Bohumil 
Nar. 17.11.1922 Viz osud jeho otce Josefa  Tomáška.

Tomášek Josef  
Nar. 23.3.1891. Rodina Tomáškova – otec, matka a čtyři děti - bydleli 
na osadě Janové (nynější Tomáškova ulice). Při osvobozování Janové 
28. dubna 1945 prováděli Němci protiútoky od Polanky, konkrétně od 
pískovny (písečníku) proti sovětským vojákům postupujícím ze severu. 
Ti se neměli kde ukrýt. Devětkrát se v domku Tomáškových vystřídali 
němečtí a sovětští vojáci. Poslední boj se stal Tomáškovým osudným. 
Sovětská vojenská stráž před domem únavou usnula. Němci je přepad-
li, Rusové museli ustoupit. Ve sklepě domku rodiče ukryli raněného 
sovětského vojáka a ošetřovatelku. Rodina musela domek opustit, vzít 
si jen nejnutnější věci, domek měl být zničen. Rodinu odvedli z domo-
va ve 23 hodin. V budově cihelny vyslýchali otce a syna, též raněné-
ho vojáka a ošetřovatelku. Rodinu odvedli do Klimkovic-Lagnova na 

velitelství, kde znovu vyslýchali otce a syna. Otec se snažil zachránit 
aspoň manželku a dcery. Mohly odejít, ale otce Josefa a syna Bohumila 
již nikdy nespatřili. Byli pravděpodobně u Olbramic zastřeleni. Oběma 
byla v roce 1950 (a Jiřímu Královi) odhalena pamětní deska na bývalé 
hasičské zbrojnici na Janové. 

(Dodatečně byla na pamětní desku vytesána jména čtyř židů, kteří měli 
obchod v Dolní Polance, č.p 272 na ul. 1. května, nyní Vozníkovi.)
Rosenblum Josef 
Rosenblumová Rozalie
Rosenblum Emanuel
Rozenblum Jindřich
Všichni čtyři Rosenblumovi zřejmě zahynuli v některém koncentrač-
ním táboře, rodina se do Polanky nevrátila. Po nějaké době se ozvali asi 
vzdálení příbuzní s dotazem, proč na pomníku scházejí jejich jména. 
Byla tam tedy dopsána, ale o jejich osudu není nic známo. 

Vzpomínám si, že kolem jmen na pomníku byly debaty. Např. kolem 
jména Zdeněk Kovalčík. Odešel na Slovensko, vrátil se jako partyzán 
s ruskou armádou 1945, s podlomeným zdravím, v prosinci 1945 v Os-
travě zemřel. Jeho jméno na pomníku není, protože zemřel až po válce. 
Podobně i František Veverka.     

Není mi však jasné, proč tam schází jméno Otakar Doležel (z rodiny 
Doleželů, jimž patřil zámek), jehož jméno je v obecní kronice mezi 
těmi, kteří zahynuli v koncentračních táborech. Je tam uvedeno i pří-
jmení Nitková, ale nic bližšího. Na pomníku je jméno Oldřich Stude-
ník, bez dalších údajů, (ty nejsou ani v kronice).  

Jména na pomníku v Polance umístěném nejdříve před Obecním  
domem, nyní na hřbitově.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 20

KOSMETIKA ALENA  PROGRAM KINA NA ČERVEN 2015
Úterý 02.06. 
Co jsme komu udělali   
mládeži přístupno od 12. let
Claude a Marie Verneuilovi jsou svým založením 
provinční milovníci staré dobré Francie, silně 
věřící katolíci a ve svém okolí patří mezi vážené 
občany. A také mají čtyři dcery: Isabelle, Odile 
a Ségolène a Laure. Při jejich výchově se vždy 
snažili uplatňovat spíše konzervativní metody a 
snažili se jim vštípit ty správné hodnoty – tedy 
ty jejich. A tak museli postupně spolknout tři 
svatby, které rozhodně nebyly podle jejich ide-
álních představ. První dcera si totiž vezme musli-
ma, druhá Žida a třetí se vdává za Číňana. Zkuste 
si potom představit, jak vypadá v této sestavě 
velké rodinné setkání na Vánoce. Jedinou a po-
slední nadějí na „opravdovou“ svatbu v kostele 
mají u nejmladší dcery, která, haleluja, potkala 
Charlese, spořádaného katolíka. Jenže...
Začátek v 19 hodin    
(délka 97 min., vstupné 80,- Kč) 

Úterý 09.06.  
Železná srdce   
mládeži přístupno od 15. let
Duben 1945. Zatímco se spojenecká armáda 
pokouší o finální ofenzívu na evropské frontě, 
ujímá se válečný veterán, armádní seržant War-
daddy (Brad Pitt), velení tanku Sherman a vydá-
vá se s jeho pětičlennou posádkou na vražednou 
misi v týlu nepřítele. Tváří v tvář přesile početní 
i palebné a v doprovodu naprostého zelenáče, 
který se v jejich četě souhrou okolností ocitl, je 
Wardaddy se svými muži nucen získat navzdory 
veškeré pravděpodobnosti štěstí na svou stra-
nu a dovést do úspěšného konce své hrdinské 
pokusy zaútočit na samotné srdce nacistického 
Německa.
Začátek v 19 hodin                            
(délka 135 min., vstupné 80,- Kč)

Úterý 16.06.  
Babovřesky 3    
mládeži přístupno  
Příběh začíná tam, kde druhý díl skončil: Horáč-
ková vybíhá z domu naproti mladé dámě, která 
přijela do Babovřesek. Místní drbny, které se 
sběhly na náves, v ní poznaly sestru Glorii. Ta se 
(po vzoru faráře Petra) rozhodla vystoupit z řádu 
a zůstat v Babovřeskách. Zápletka se točí okolo 
pomsty starosty Stehlíka a místních chasníků 
Horáčkové
Začátek v 17 a 19 hodin                            
(délka 103 min., vstupné 80,- Kč)
PRO SENIORY UVEDEME FILM V 17 HODIN 
ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ

Neděle 21.06.  
Nedělníček - pro nejmenší diváky 
mládeži přístupno 
Začátek v 10 hod.    
(délka 64 min., vstupné 40,- a 20,- Kč)  

Úterý 23.06.  
Perný den   
mládeži přístupno 
Beatlemanie a jeden obyčejný den v životě nej-
slavnější hudební skupiny všech dob. Skvělá 
hudba a anglický humor v podání čtyř známých 
zpěváků: Johna Lennona, Paula McCartneyho, 
George Harrisona a Ringa Stara. Je to jejich fil-
mový debut, který získal ocenění - Nejlepší brit-
ský film roku 1964 v kategorii muzikál/komedie. 
Obsahuje známé hity jako: „A Hard Day`s Night“, 
„Can`t Buy My Love“, „She Loves You“ a další. 
Film doprovází členy skupiny The Beatles během 
jejich jednodenního maratónu - od cesty vlakem 
do hotelu a do TV studia. Je určený fanouškům z 
celého světa - dospělým i dětem všech věkových 
kategorií.
Začátek v  19 hodin                            
(délka 87 min., vstupné 80,- Kč)

Úterý 30.06.  
Strážci galaxie   
mládeži přístupno od 12. let
V tomto akcí nabitém, výpravném vesmírném 
dobrodružství se odvážný dobrodruh Peter Quill 
stává středem zájmu nájemných zabijáků poté, 
co Ronanovi, mocnému padouchovi s plány 
ohrožující celý vesmír, ukradne tajemnou kouli. 
Aby neúnavnému Ronanovi unikl, je Quill nucen 
spojit své síly se čtveřicí pozoruhodných hrdinů 
– Rocketem, po zuby ozbrojeným mývalem, Gro-
otem, humanoidem, který připomíná strom, vra-
žednou a tajemnou Gamorou a pomstychtivým 
Draxem Ničitelem.
Začátek v 18 hodin                              
(délka 122 min., vstupné 70,- Kč)

KOMINICTVÍ  RADOVAN
Nabízím Vám:

- Pravidelnou kontrolu spalinových cest

- Čištění komínů a kouřovodů

- Vložkování komínů

- Opravy komínů a veškeré další kominické práce

Radovan Polakovič  
Tel: 605 379 799

E-mail:
kominictviradovan@seznam.cz



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 21



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 22



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 23

Nabízíme: 
• pizzy pečené v kamenné peci
• těstoviny, čínské nudle, minutky
• grilované koleno a jiné speciality z naší pece
• rozvoz po Polance a okolí ZDARMA
• pořádání různých společenských akcí, oslav,...
• NOVĚ nekuřácké prostory, venkovní terasu
• ruské kuželky, jukebox, stolní fotbálek

 Více info na: www.pizzamendi.cz

Budeme se těšit na Vaší návštěvu a věříme, 
že u nás budete spokojeni.

Hledáme do našeho kolektivu pizzaře popřípadě 
kuchaře, kterého si zaučíme.

tel.: 736 128 144
email: denisadychusova@seznam.cz
Facebook: Pizzerie Mendi. 

Renomovaná stavební společnost s provozovnou v Jistebníku 
 

přijme do pracovního poměru 

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY 
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

Požadujeme: 
 aktivní přístup k práci, znalosti základních stavebních 

postupů,
 časová flexibilita, (práce po celé ČR)

Nabízíme:
nástup ihned, dlouhodobě stabilní pracovní zázemí, 

základní mzda + prémiové ohodnocení 
(hodnotíme podle pracovních výsledků) 

Volejte na tel. čísla: 
596 139 284
596 139 270
602 774 776



UZÁVĚRKA DALŠÍHO ČÍSLA ZPRAVODAJE BUDE 10.7. 2015
POLANKA NAD ODROU

 

KOCOUREK JOSEF
Vám nabízí

● čištění koberců a sedacích souprav
● půjčování stroje Karcher

● půjčování parního vysavače
● mytí oken
Kontakt: 

606 363 300, 731 490 561

Vavroš Stanislav
Tel. 776 053 118
e-mail: stvavros@centrum.cz

DROBNÉ OPRAVY V DOMÁCNOSTECH
- vrtání  
- voda
- lepení  
- nábytek
- elektro 
- žaluzie atd.

Prodejna  Magnolie  byla zrušena. 
Obchůdek dále funguje jako 

internetový obchod na adrese:
www.magnolie-obchod.cz


